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Europos galo konferencija
JAV užsienio reikalų ministeris Acheso- 

nas šeštadienį išskrenda į Europą, kur tar­
sis su Prancūzijos ir D. Britanijos užsienio 
reikalų ministeriais. Visų pirma jis vyks į 
Paryžių, kur tarsis su Schumanu, vėliau jis 
skris į Londoną, kur kalbėsis pirnjiau su vie­
nu Bcvinu, o vėliau - gegužės 11 d. - įvyks 
visų trijų užs. reik, ministerių konferenciją, 
kurią seks Atlanto tarybos sesijų..

Achesonas nori, kaip praneša dpa. įkalbė­
ti europiečius glaudžiau, kaip iki šiol, ben­
dradarbiauti ūkinėje, politinėje ir karinėje 
srityje. Ministerial aptars visas tarptautines 
politikos problemas, tačiau efektingus nuta­
rimus padarys tik Vokietijos reikalais.

Aplamai manoma, kad konferencija bū­
sianti pati reikšmingiausia iš visų buv. po­
kario konferencijų, nes ji išsprę-ianti Euro­
pos likimą. Po jos paaiškėsią, ar Europa ga­
lės suvaidinti trečiosios jėgos tarp sovietų ir 
JAV rolę, ar turės šlietis prie JAV. Šiuo klau­
simu zuerichiškis DIE TAT rašo:

Klausimas, kuris Londone iškyla, skam­
ba: kas daryti? O jame slypi rimta krizė, 
būdinga 1950 m. Europos būklei. Prancū­
zijos reikalavimai praplatinti Atlanto uni­
ją yra tik išraiška konstatavimo, 
kad Paryžius Europos unijos projektą lai 
ko nuėjusiu niekais. Šitos nesėkmės prie­

žastys yra labai įvairios, jos yra ūkinio ir 
politinio pobūdžio, jau visai nutylint ka­
rinį aspektą, kuris niekados nebuvo rea­
lus.

Rezignuojanti pažiūra, kad Europa savo 
jėgomis negali išsilaikyti ūkiniai, yra pa­
plitusi visame kontinente. Dėl to nemažai 
kaltas Anglijos atsisakymas glaudžiai su­
sieti savo likimą politinėje ir ūkinėje sri­
tyje su kontinentalinės Europos likimu. 
Antroji „keturkampė vinis, nenori lįsti į 
apvalią skylę“ — kaip sako anglai — yra 
žinoma Vokietija. Kai Vokietija įžygiuos į 
Strassburgo Europos Unija, ji prancūzams 
ir britams pasidarys nebemaloni.

Galima neperdedant sakyti, kad britai ir 
prancūzai pakvietę Vokietiją į Europos ta­
rybą, patys nusilenkdami atbuli traukiasi 
iš jos pro kitas duris. Juk jei iš tikrųjų At­
lanto Unija bus praplėsta, Europos Unija 
neteks savo prasmės, nes svarbiausi nuta­
rimai bus daromi Atlanto Unijoje. Tokia 
raida prasidėjo dėl to, kad šiandiena visi 
supranta, jog net suvienyta Europa yra per 
silpna atsilaikyti prieš rusų spaudimą . . . 
Jei Europa negali pati viena išsilaikyti 

prieš rusų spaudimą, ji turi šlietis prie Ame­
rikos. Ji turi palaidoti visas viltis, kada nors 
tapti „trečiąja jėga“. Tokia išeitis dar turi ir 
tą gerąją pusę, kad Vokietija įtraukta į At­
lanto Uniją galės čia turėti mažesnį vaidme­
nį, negu pav. Europos Unijoje, kur jos svoris 
būtų daug didesnis. Tokia perspektyva gerai 
nuteikia prancūzus.

Didelė kliūtis glaudesniam Atlanto ben­
druomenės bendradarbiavimui yra D. Brita-

Pagaliau pašalintas Joliot Ccrie
Paryžius (L). Prancūzijos atominės ener­

gijos komisaras komunistas Joliot Curie 
pašalintas iš užimamo postovio. Joliot Cu­
rie, kuris 1935 m. kartu su savo žmona 
gavo Nobelio premiją, buvo didžiausias 
prancūzų autoritetas atominės energijos 
srityje, bet ir kartu nemažesnis komunis­
tas. Pereitą mėnesį jis pareiškė Prancūzi­
jos kompartijos kongrese Grehnevillierse, 
kad jis niekados prancūzų patyrimo šioje 
srityje neatiduos amerikiečiams ir atsisa­
kys atominę energija, panaudoti prieš Tary­
bų Sąjungą. Potolministeris pirmininkas 
Bidault paprašė ateityje daugiau skirti 
politiką nuo mokslo, tačiau vietoje to Jo­
liot Curie prancūzų politiką pavadino 
kurstančia karą, o Juozapą Staliną vienin­
teliu garbingu taikos draugu. To ir Bidault 
buvo perdaug, ir nors Prancūzija atominės 
energijos karo tikslams kol kas ir negal­
voja pritaikyti, o tik pasitenkina daugiau 
teorinio pobūdžio tyrinėjimais, Joliot Curie 
turėjo pasišalinti.

Curie pašalinimas sutapo su griežtesnės 
politikos kompartijos atžvilgiu pradžia. 
Neseniai vidaus reikalų ministeris Queuille 
pareiškė seimo tribūnoje: „Komunistų par­
tija yra užsienio nacionalistų partija". Die­
na prieš Joliot Curie pašalinimą prancūzų 
seimas atėmė imunitetą dviems komunistų 
atstovams, kurie buvo įvelti į neramumus 
Breste. Taip pat nutarta, kad ateityje tie 
atstovai, kurie bus užklupti in flagranti 
(nusikalstamą darbą bedarą), galės būti 
traukiami atsakomybėn ir be seimo atitin­
kamo nutarimo. Iki šiol in flagranti suimti 
atstovai buvo paleidžiami iki seimas atim­
davo jiems’ imunitetą. Ta priemonė ateityje 
vers komunistų atstovus būti atsargesniais.

| nija, kurios šalta laikysena Europos Unijos 
i atžvilgiu išblaškė daug suvienytos Europos 
! šalininkų svajonių. Amerikiečiu laikraščiai 

tiesiog teigia, kad dabartinė darbiečių vy­
riausybė yra didžiausia Europos bendradar­
biavimo kliūtis.

„Tuo tarpu, kai svarbiausias Londono kon­
ferencijos tikslas yra glaudesnių ūkinių ir 
politinių ryšių skatinimas tarp Atlanto 
bendruomenės narių, — rašo NEW YORK 
TIMES — daug politinių stebėtojų ir Ame­
rikos politikos šalininkų vis daugiau įsi­
tikina, kad ta kryptimi tikros pažangos ga­
lima bus sulaukti tik po D. Britanijos vy­
riausybės pasikeitimo.“

Panašiai rašo ir NEW YORK HERALD TRI­
BUNE korespondentas:

„Įtakinguose Londono sluoksniuose vis 
daugiau laimi pažiūra, kad socialistinė bri­
tų vyriausybės politika yra nenugalima 
kliūtis Vakarų Europos politiniam ir ūki­
niam suvienijimui. Ta pažiūra vis daugiau 
plinta ir be abejo veiks į Londono užsienio 
reikalii ministerių konferenciją."
Toliau laikraštis nurodo, kad tiek Acheso- 

no, tiek ir Marshallio plano administratoriaus 
Hoffmano nuomone, Vakarų Europos valsty­
bės per mažai stengiasi ūkiniai susivienyti. 
Todėl amerikiečiai mielai apsvarstys prancū­
zų pasiūlymą sudaryti „Aukštąją Atlanto Ta­
rybą“, į kurių būtų pakviesti ir vokiečiai.

Ryšium su tuo, Londone pasklido gandai, 
kad į Londoną bus pakviestas ir Vak. Vo­
kietijos kancleris Adenaucris, bet vėliau jie 
buvo paneigti.

Iš Londono konferencijos jokių stebuklų 
laukti netenka, tačiau, reikia tikėtis, ji reikš 
šiokią tokią pažangą kelyje į Atlanto valsty­
bių vienybę, kuri po britų rinkimų, kurie, 
atrodo, įvyks spalių mėnesį, ir jei juos lai­
mės konservatoriai, dar daugiau sustiprės. 
Kartu tai reikš, kad Europos vienybė bus 
paaukota didesnio" Sambūrio Atlanto tautų 
bendruomenės vienybės — naudai. Padalinta 
Europa negali vaidinti didelės rolės: pusę 
jos, sujungus su Rusija, kita pusė turi šlie­
tis prie Amerikos. O tai reiškia, kaip sava­
rankės galybės galą.

Specialistai prieš vandenilio bombąi
Washingtonas (L). Šiuo metu senatoriui 

McMahonui pirmininkaujant slaptai posė­
džiauja „Joint Committee on Atomic Energy". 
Šioje komisijoje senatoriai ir atstovų rūmų 
nariai svarsto vandenilio atominės bombos 
problemą. Komisija jau išklausė visos eilės 
mokslininkų paaiškinimų. Nors posėdžiai 
vyksta visai slaptai, tačiau į viešumą prasis­
kverbusios informacijos teigia, kad daugu­
mas apklaustų specialistų pasisakė prieš 
vandenilio superatominės. bombos gamybą. 
Esą galimas daiktas, kad JAV savavališkai at­
sisakysiančios nuo tų bombų gamybos.

Reikia pabrėžti, kad, jei tai bus padaryta,, 
tai ne dėl kokių moralinių bet grynai tech­
niniais ir kariniais sumetimais. Kai kurie 
mokslininkai su žilu Nobelio premijos laurea­
tu Robertu Millikanu priešakyje tiesiog tei­
gia, kad naujos bombos gamyba praktiškai 
yra neįmanoma. Jie yra įsitikinę, kad kaip 
degtuvas panaudota uranijaus bomba sunai­
kins anksčiau vandenilio bombą, negu ji 
sprogs. Tokiu būdu praktiškai naujos bom­
bos veikimą sudarys tik degtuvo sprogimas.

Kitas mokslininkas dr. Robertas F. Bachc-

Hoffmanas pranašauja sovietų galą
Washingtonas (USIS). Marshallio plano val­

dytojas P. G. Hoffmanas pareiškė JAV pre­
kybos rūmų suvažiavime, kad Tarybų Są­
jungą anksčiau ar vėliau pergyvens sunkias 
dienas, kuriose satelitinių kraštų atsiskyri­
mas nuo Kremliaus reikš „velniškiausios visų 
diktatūrų" galo pradžią. Jis negalįs pasakyti, 
kada tas laikas ateis, aiškino Hoffmanas, to­
dėl pastangos laimėti „šaltąjį karą“ nė vie­
noje srityje negali būti sumažintos.

Amerikiečiai turi suprasti, kad dabartinė 
kova yra žūtbūtinė ir kad JAV yra reikalin­
gos visų laisvų tautų talkos. Jos turi dar 
glaudžiau bendrauti ūkinėje, karinėje ir poli­
tinėje srityje.

Laisvę mylinčios tautos, dabar esančios už 
geležinės uždangos, pareiškė baigdamas Hoff­
manas, pasinaudos kiekviena proga, kad at­
siskyrus nuo Kremliaus ir iškovojus sau lais­
vę.

Ta proga buvo paskelbta, kad pačiose JAV, 
kaip pranešė kriminalinės policijos viršinin-

Trumpal
* Prezidentas Trumanas, kalbėdamasis 

su kongreso atstovu Walteriu, pareiškė, kad 
vokiečių pabėgėlių problema gali būti iš­
spręsta tik tarptautiniu mastu.

* Šveicarijos ūkio įstaigos paragino 
gyventojus susidaryti maisto atsargas 
nenumatytiems atsitikimams.

* Praghos radijas pranešė, kad vėl pradė­
jo veikli komunistinis „Laisvosios Graiki­
jos“ radijo siųstuvas. Pusę metų tas siųstu­
vas neveikė.

* Maskvos radijo pranšimu, visame pa­
saulyje komunistų skaičius didėjąs. Šiuo 
metu už Tarybų Sąjungos sienų esą apie 
18 milijonų komunistų.

* Čekoslovakijoje įsteigti specialūs kon­
centracijos vienuolynai, kur policijos ap­
saugoje laikomi vyriausybei nepatikimi 
dvasininkai.

* Tarybų Sąjunga paskelbė naują 20 mi­
lijardų rublių viešą paskolą, kurios lakštus 
turės pirkti visi dirbantieji. Kartu su pasko­
la yra susieta loterija.

* Britų sosto įpėdinė Elžbieta pakrištijo 
naują 37.000 to lėktuvnešį „Are Royal“. To 
paties pavadinimo lėktuvnešis 1941 m. buvo 
vokiečių paskandintas. Naujas laivas yra di­
džiausias britų lėktuvnešis.

* N. Zelandijos vyriausybė nutarė pra­
plėsti savo imigracinę programą ta prasme, 
kad ateityje bus įsileidžiami viengungiai iš 
įvairių Europos kraštų. Iki šiol buvo įsilei­
džiami tik viengungiai britai. Dabar iš D. 
Britanijos bus įsileidžiamos ir bevaikės šei­
mos. (Ziūr. str. „Gyvenimas XIX amž." 5 
psl.)

* Darbo partija pralaimėjo savivaldybės 
rinkimus Glasgow mieste. Nuo 1933 m. ji čia 
turėjo daugumą.

* Sąjungininkų Aukštoji Komisija at­
šaukė savo veto prieš vokiečių mokesčių 
sumažinimo įstatymą. Britų Aukštasis Ko­
misaras Robertsonas įsakė sustabdyti buv. 
Goeringo vardo įmonių demontažą Salz- 
gittere.

* Paskutinis Mussolinio krašto apsaugos 
.ministeyis nnapšąlas,,įpra.ciąni. Italijos ka­
riuomenės teismo nŪ'JaūStas 19 metų įgalė­
ti. Nuo 14 metų kalėjimo bausmės jis at­
leistas pagal amnestijos įstatymą. Kadangi 
į bausmę įskaitytas ir iki teismo išsėdėtas 
laikas, Graciani po kelių mėnesių bus pa­
leistas.

ris, buv. atominės komisijos narys, mano, 
kad vandenilio bombos gamyba techniškai 
esanti įmanoma, nes, kaip jis viešai pareiškė 
Los Angelos vienoje paskaitoje, gali būti ras­
tas praktiškas būdas, leidžiąs susprogdinti 
vandenilio bombą dar prieš jos sunaikinimą 
degtuvo sprogimu. Tačiau jis esąs vandenilio 
bombų gamybos priešininkas, nes jos gamy- 
bos procesas sutrukdys „normalių" atominių 
bombų gamybą ir per greitai sunaudos bran­
gias uranijaus atsargas.

Bacheris, kuris yra atsakingas už daugumą 
iki šiol pagamintų uranijaus bombų, reika­
lauja galutinai atsisakyti nuo vandenilio bom­
bų sumanymo ir tam reikalui skirtus pinigus 
skirti povandeninių laivų ir „skraidančių 
šaudmenų" (žiūr. str. „Skraidančių lėkščių 
tėvynėje“ 3 psl.) tobulinimui. Įdomu, kad 
profesorius dr. Bacheris, nors ir nepatvirtino, 
bet kartu ir nepareigė žinomo žurnalisto 
Stewarto Alsopo teigimo, kad vandenilio 
bomba per dvyliką metų pasensta — nusto­
ja sprogstamosios galios, tuo tarpu paprastos 
uranijaus bombos gali būti panaudotos ir po 
25.000 metų.

kas Edgardas J. Hooveris, veikia apie 55.000 
komunistų. Šitie asmens sudaro gerai vei­
kiančią, drausmingą nusikaltėlių organiza­
ciją. Be to, pasak Hooverio, JAV yra 500.000 
asmenų, kurie jaučia didesnes ar mažesnes 
simpatijas komunizmui. Įdomu, kad pati JAV 
komunistų partija paskelbė turinti tik 47.000 
narių t. y. 15% mažiau, kaip pernai. Apie 
JAV komunistų partijos uždarymą kol kas 
dar negalvojama.

.., bet Pietų Afrikoje
Kapstatas (AP). Pietų Afrikos teisingu­

mo ministeris C. R. Swart pranešė, kad ne­
trukus pasiūlysiąs įstatymo projektą, ku­
riuo bus galima uždrausti komunistų par­
tijai veikti.

Kanados ministeris pirmininkas Laurent 
pareiškė, kad Kanada kol kas dar nema­
nanti uždrausti Kanados komunistų parti­
jos. Bet ji žiūrėsianti kaip pasiseks su ko- 

I muriistais susitvarkyti Pietų Afrikai ir Au- 
I stralijai.

DVASINIS „ORO TILTAS" I RYTU EUROPA
NEW YORKAS (AT). Prezidentas Trumanas 

telegrama pasveikino „Tautinį Laisvosios 
Europos Komitetą“, kuris turi tikslo padėti 
Europai siekti laisvės. Komiteto pirmininku 
išrinktas buvęs Vokietijos gubernatorius gen. 
Clay. Trumanas savo telegramoj tarp kitko 
teigia:

„Aš tikiu, kad visi amerikiečiai prisidės 
prie lemiamos kovos už žmonijos susiprati­
mą. Aš esu dėkingas, kad jūs nedelsdami at­
sakėte į mano balandžio 20 d. kalbą (žiūr. 
LIETUVIO 17 Nr. ir šios dienos ū psl. str. 
„Tiesos propaganda"), kuria aš iškėliau tą 
didelį vaidmenį, kuris atitenka šiame reikale 
privačiom grupėm ir institucijom“.

Balandžio 20 d. pasakytoje kalboje redak­
torių sąjungai prezidentas Trumanas ragino 
pradėti „Tiesos kampaniją.“ prieš bolševizmą

„New York Herald Tribune", rašydamas 
apie gen. Clay išrinkimą šio komiteto pirmi­
ninku, samprotauja:

„Nepaisant to, kad tas pereitais metais įs­
teigtas komitetas yra privati institucija, ji 
susilaukė pilnos JAV užsienio reikalų mi­
nisterijos paramos. Šiuo metu yra visa eilė 
reikalų, kuriuos lengviau gali iškelti priva-

Esiijoje likvidavo
Estijos komunistų generelinis sekretorius 

telegramoje Stalinui praneša apie nationalis- 
tinio elemento Estijoje išjungimą iš viešojo 
gyvenimo. Ta pačia tema rašo ir Estijos ko­
munistų spauda. Iš estų komunistų laikraš- 
šio „Liaudies Balsas“, kuris rašo apie „va­
lymą“, matyti, jog eilė postų, kuriuos iki šiol 
turėjo estai. įvykdžius suėmimus, tie postai 
užimti rusų. Įdomu pažymėti, jog tarp suim­
tųjų minimas ir ligšiolinis Estijos „respubli­
kos" prezidentas Eduard Paell. Estų patrio­
tai Paeil laikė Estijos „Quislingu", o bolševi­
kai dabar jį apšaukė titinku. Iš užimamų pa­
reigų atleisti Estijos sveikatos ministeris dr. 
Huon, Užsienio reikalų .ministeris” .ęt-of 1'1 
Kruus, rašytojas J. Semper ir visa cite kitų. 
Jiems daromi priekaištai, kad jie buvę nuto­
lę nuo linijos ir buvę užsikrėtę kensmingo- 
mis"nacionalistinėmis mintimis.

Valymas Estijoje palietęs ir visą eilę ūki­
ninkų. Eilėje vietovių ūkininkų, kurie prie­
šinosi jungtis į kolchozus, trobesiai nudegin­
ti. Be to, tie ūkininkai kaltinami sabotavimu 
geni santykių su Sovietų Sąjunga. Savaime 
aišku, jog tie ūkininkai, kurių trobesiai bu­
vo nudeginti, pasiųsti darbams į S. Sąjunga.

Valymo akciją Estijoj pravedė sovietinis 
Estijos „saugumo“ ministeris rusas Moska­
lenko, kuris prieš keletą mėnesių šį postą 
perėmė iš esto komunisto Kuum.

Švedų spauda valymo akciją Estijoje, kū­

Trygve Lie važiuoja į Maskvą
Paryžius (L) Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius Trygve Lie, kuris dabar vieši 
Europoje, pareiškė spaudos atstovams, kad 
jis gegužės 10 d. išvyksta į Maskvą, kur vie­
šės keletą dienų. Jis numato pasimatyti su 
aukštais sovietų vadais, galbūt ir pačiu Sta­
linu. (Ziūr. str. „Riebalai pasaulio ašiai“ 2 
psl.) Jis neturįs jokio pavedimo bet kokiom 
derybom, bet tik norįs pats susidaryti gali­
mai tikslenę nuomonę apie tarptautinę būk­
lę, kuri esanti pavojingiausia nuo pat 1945 
m. Paliesdamas kai kurių Amerikos politikų, 
jų tarpe ir buv. prezidento Hooverio, pagei­
davimus iš JT pašalinti sovietus, Lie pareiš­
kė, kad toks kelias vedąs prie galutinio pa­
saulio padalinimo į dvi dalis. Toks padalini­
mas anksčiau ar vėliau baigsis 3. D. karu. 
Kitas kelias veda per JT. Tik jos galinčios 
sutrukdyti 3. D. karą. Įsiliepsnojęs „šalta­
sis karas" JT uždaviniams labai kliudąs. Lie 
esąs nuomonės, kad Saugumo Taryba turėtų 
periodiškai rinktis kuriame nors kitame 
mieste, bet ne New Yorke Tose posėdžiuose 
vadovaują valstybių vyrai turėtų aptarti 
tarptautinę būklę. Tačiau prieš tai esą rei­
kalinga išspręsti Kinijos atstovavimo JT : 
klausimą.

Birželio 4 d. rinkimai Belgijoje
Bruselis (L). Po 24 dienas užtrukusių pa­

sitarimų paaiškėjo, kad Belgijos partijos 
negali susitarti dėl naujos vyriausybės su­
darymo, todėl regentas Charles nutarė par­
lamentą paleisti ir naujus rinkimus pas­
kirti birželio 4 d.

Liberalų partijos tarybai pasisakius už 
karaliaus Leopoldo kompromisinį pasiūly­
mą ir atsisakius pritarti socialistų reikala­
vimui, kad Leopoldas sūnui valdant negy­

čios institucijos, negu valstybinės įstaigos. 
Jos gali padaryti tokius veiksmus, kurie 
vyriausybei padaryti netinka. Paskutiniais 
mėnesiais buvo įrodytas tokios organizaci­
jos reikalingumas. Komitetas sudarė sąly­
gas pradėti stiprų ir gerai apgalvotą žygį, 
kad išaiškintų Rytų Europos tautoms JAV 
siekius ir viltis.
Paskutinis komiteto pasisekimas buvo ge­
nerolo Clay įtraukimas į veiklą. Clay at­
metė visą eilę viliojančių pramonės įmonių 
pasiūlymų stoti jų tarnybon ir paklausė 
amerikiečių tautos šaukimo stoti į kry­
žiaus žygį, kurį finansiškai ir morališkai re­
mia visa tauta. Gen. Clay visą savo ener­
giją pažadėjo pašvęsti „dvasiniam oro til­
tui“ į Rytų Europą.

Streikai Suomijoje
Helsinkis (L). Dalis Suomijos garvežių 

mašinistų reikalaudami didesnės pensijos 
paskelbė streiką. Vyriausybė nutarė strei­
kuojančius paliuosuoti. Suomijos profesinės 
sąjungos, palaikydamos streikuojančių rei­
kalavimus nutarė skelbti visuotinį streiką. 
Iš viso, Suomijos profesinės sąjungos rei­
kalauja padidinti atlyginimus.

„penktąją koloną"
rią estų komunistai vadina „penktosios ko­
lonos likvidavimu", vertina kaipo Maskvos 
pastangą Baltijos valstybėse nusikratyti na­
cionalinio elemento ir ypač, pajūry, kur So­
vietai vykdą karinius įsitvirtinimus, kiekvie­
nas vietinis gyventojas pakeičiamas iš Ru­
sijos gilumos atkeliamais komunistų partijai 
ištikimais rusais.

„Duokit man skustuvą"
SUOMIJA RUOŠIASI IŠDUOTI ESTŲ 

KAPITONĄ
Helsinkis (L). „Maldauju, duokite man 

skutimosi peiliuką“ — prašė estų kapito­
nas Treialis spaudos atstovų, kurie jį ap­
lankė vienoje Helsinkio ligoninėje. Jis no­
rėtų* sah perplauti gerklę/ Mat, Š'uonrij6sr 
vyriausybės nutarimu jis turi būti išduo­
tas sovietams, kaip tik pasveiks.

Dieną ir naktį jį stebi du saugumo poli­
cijos valdininkai, kad jam sukliudytų nu­
sižudyti. Ant naktinio staliuko yra pasta­
tyti rėmeliai su Treialienės fotografiją, ša­
lia guli šventasis raštas estų kalba. Treialis 
kuris karo metu kovojo vokiečių pusėje, 
po karo slapstėsi Estijoje, o pereitų metu 
pabaigoje atbėgo į Suomiją.

Visos Suomijos partijos, išskyrus komu­
nistus, kaltina vyriausybę nežmoniškumu ir 
bandymu nuo spaudos nuslėpti informaci­
jas. Pereitą mėnesį Helsinkio laikraštis 
„Helsingin Sanomat“ sužinojo iš privačių 
šaltinių ir paskelbė, kad Suomijos vyriau­
sybė kapitoną Treialį nori išduoti kaip ka­
ro nusikaltėlį sovietams.

ventų Belgijoje, atrodė, jog pavyks sudary­
ti naują krikščionių socialų ir liberalų koa­
licinę vyriausybę. Naują vyriausybę buvo 
pavesta sudaryti ūkio ministeriui Duvieu- 
sartui (k. s.), tačiau joje atsisakė dalyvauti 
dabartinėje vyriausybėje esą aštuoni libe­
ralai. Kadangi liberalų partijos valdyba 
buvo pritariusi Duvieusarto kandidatūrai į 
ministerius pirmininkus, liberalų ministe­
rių atsisakymas suskaldė liberalų partiją.

Krikščionys socialai į rinkimus nutarė 
išeiti su besąlyginio karaliaus Leopoldo 
grąžinimo šūkiu. Socialistai ir toliau pa­
sisakys prieš jo grąžinimą. Jei krikščionys 
socialai laimėtų dar dvi vietas seime, jie 
turėtų absoliučią daugumą. Turint galvoje, 
kad liberalai į rinkimus išeis suskilę, tai 
gali ir pasisekti.

Ženeva (AP). Tarptautinis Raudonojo Kry­
žiaus komitetas antradienį paskelbė atsišau­
kimą į pasaulį, skatindamas atsisakyti nuo 
atominių bombų ir netiesioginiam taikymui 
skirtų ginklų.

Dėl karinės prievolės
Washingtonas (USIS). Generolas Omaras 

! N. Bradley, jungtinio generalinio štabo vir­
šininkas patarė kongreso karinei komisijai 
pratęsti karinio amžiaus jaunimo registra­
cijos įstatymą dar dviem metams. Šitas 
įstatymas, kurio galiojimas baigiasi bir­
želio 24 d. įpareigoja visus 18—25 m. ame­
rikiečius registruotis ir įgalina krašto ap­
saugos ministeriją pašaukti juos kariuo­
menės tarnybon. Nuo 1949 m. sausio mėn. 
iki šio laiko JAV niekas nebuvo prievarta 
šaukiamas kariuomenėn, nes užteko sava­
norių.
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Spaudos puslapiuose. .jun!ftĮnės tautos pasaulio ašiai
Apie DP istatyma

Beveik visa Amerikos spauda sveikina 
senato priimtus DP imigracijos įstatymo 
pakeitimus ir tikisi, kad jie netrukus įgaus 
įstatyminės galios. Kai kuriuos būdingus 
komentarus čia perduodame:

„Christian Science Monitor“:
Senatui liberaiizvus DP įsileidimo įstaty­

mo nuostatus, Amerika pagaliau išpildė 
savo moralinę pareigą . Tenka tikėtis, jog 
abiejų sudaryta komisija greitai pašalins 
visus skirtumus tarp šito projekto ir perei­
tais metais atstovų rūmų priimtojo, kad 
tuo būdu nauja ir teisingesnė sistema tuo­
jau įsigaliotų.

„Hartford (Connecticut) Courant“:
IŠ egoistinio taško žiūrint, įsileidimas 

350.000 asmenų į mūsų kraštą gali būti su­
tiktas su mišriais jausmais. Jų imigracija 
padidins mūsų dabartinius rūpesčius. Ji 
tarp kitko pablogins būklę butų rinkoje ir 
pasunkins nedarbo problemą. Tačiau visi 
tie. faktoriai nėra ilgalaikiai. Tiesa, ne visi 
DP bus lygūs Einšteinui, tačiau jų daugu­
ma dirbs produktyvų darbą. Jie yra reika­
lingi „namų“, kuriuose galėtų atsipeikėti 
nuo patirto siaubo ir įgyti naujų vilčių. 
DP įstatymo liberalizavimas atitinka geri­
ausiom mūsų „tirpdymo katilo“ tradicijoms 
ir jam suteiks naujo kraujo. Įstatymo priė­
mimas įrodys pasauliui, kad mes stengia­
mės įgyvendinti mūsų idealus.

„Philadelphia Inquirer“:
Mūsų kraštui atėjo laikas periimti atsa­

komybę už šią pabėgėlių grupę. Tačiau tie 
600.000 asmenų, kurie gyvena Vakarų Eu­
ropos stovyklose, tėra tik maža dalis visų 
60 ar 80 milijonų pabėgėlių, išblaškytų po 
visą pasaulį. Jų skaičių toli aplenkia ir 
12 milijonų, ištremtų iš rytų Vokietijos, už 
kurių skaudų likimą mes taip pat esame 
morališkai atsakingi... Šiandien būtinai 
reikia sudaryti nepriklausomą programą, 
kaip padėti tiems ištremtiesiems.

„New York Herald Tribūne“:
Nuoširdi padėka priklauso tiems abiejų 

partijų senatoriams, kurie du metus kovojo 
dėl to projekto. Jų pasiekta pergalė yra ame­
rikiečių teisingumo, humaniškumo ir valsty­
bingumo triumfas. Tąją pergalę mes suti­
kome su giliu pasitenkinimu.

Emigracijos organizacija?
Ženeva (UP). ILO (tarptautinės darbo or­

ganizacijos) sušauktoje konferencijoje dar­
bo jėgom paskirstyti Australijos delegatas 
Noelis Lamidey pasiūlė sudaryti tarptau­
tinę emigracijos organizaciją. Ji turėtų pra­
dėti veikti IRO sustabdžius savo Veiklą. 
Naujos organizacijos uždavinys būtų padė­
ti įvairių emigrantų ieškančių kraštų ko­
misijom sutelkti norinčius emigruoti, rū­
pintis jų transportu išlaikyti pereinamąsias 
stovyklas ir pan.

* Italijos krikščionių demokratų ir so­
cialistų profesinės sąjungos sudarė bendrą 
Italijos profesinių sąjungų federaciją. Ji 
turės apie 1.600.000 narių Komunistų vado­
vaujama visuotinė Italijos prof. sąj. kon­
federacija turi apie 5 milijonus narių.

^Ketverl kovos metai (7)

Prasideda bado blokada
1948 m. birželio 24 d. yra viena iš .tam­

siausių civilizącijos istorijos datų. Ši data 
asmeniniame Stalino kalendoriuje turėjo 
■būti apibrėžta raudonu pieštuku; galbūt 
tai buvo ir iš tikrųjų padaryta. Nes šią die­
ną Berlyne pradėtos blokados beatodairiš­
kumas turėjo neregimą Kremliaus ant­
spaudą.

Sovietai bandė nė kiek nemažiau, kaip 
visą didmiestį pasmerkti mirti todėl, kad 
jie patys galėtų įsigyti politinę persvarą. 
Eile beatodairiškų susisiekimo varžymų, 
komunistų keliamomis politinėmis riaušė­
mis ir sovietinės zonos komendanto Soko- 
lovskio potvarkiais primesta blokada buvo 
siekiama palaužti vokiečių dvasią. Tačiau 
sovietai persikombinavo.

Dalinė blokada buvo pradėta jau trimis 
mėnesiais anksčiau, tačiau .joje dar nebuvo 
to brutalumo, kuris atvirai pasireiškė tą 
birželio rytą. Berlynas atsidūrė apsupimo 
būklėje, ir vokiečiai teisingai tokias prie­
mones pavadino „bado blokada“.

Gana greitu tempu sovietai sustabdė 
visą susisiekimą plentais ir geležinkeliais, 
vėliau tuos drastiškus varžymus pritaiky­
dami ir laivų susisiekimui kanalais. Kiek­
vienas traukinys ar automobilis, norėjęs 
patekti arba išvykti iš miesto, buvo sovie­
tinių sargybų sulaikomas. Visi indėliai 
miesto banke, kuris buvo įsikūręs sovie­
tiniame sektoriuje, tačiau aptarnavo visą 
miestą, buvo konfiskuoti ir užblokuoti. Per 
vieną naktį didmiestis virto nuo viso pa­
saulio atkirsta sala.

Žinia apie blokadą žaibo greitumu aps­
kriejo visą miestą. Kaip visada, aš ir tą 
ketvirtadienio rytą išvažiavau įstaigon Gel- 
fer gatve. Dar ir dabar atsimenu gatvėse 
sutiktų vokiečių veidus, kurie išplėtę susi­
rūpinimo pilnas akis stebėjo mano ma­
šiną. Tie, kurie šios piktos žinios neišgirdo 
iš pirmųjų šaltinių, apie blokadą patyrė iš 
sovietinio radijo, kuris kas valandą karto­
jo, ką Maskva padarė ir ko ji laukianti iš 
Vakarų valstybių: kad jie skubiai pasi­
trauktų iš Berlyno.

Apie padėtį Berlyne sovietinis radijas 
skleidė įvairias paniką keliančias žinias.

JT generalinis sekretorius Trygve Lie išvy­
ko į Europą. Trumpam laikui į visas sostines. 
Jis viešės ir Maskvoje.

„Aš įvesiu JT vežimą vėl į vėžės" — pa­
reiškė jis reporteriams. Jis nori pasiūlyti sa­
vo paslaugas šaltojo karo likvidavimui. Ir JT 
vežimas buvo kliudytas sovietų naikintuvams 
šaudant į amerikiečių laivyno mokamąjį lėk­
tuvą.

Lace Successe šiandien atvirai kalbama 
apie Jungtinių Tautų bankrotą. Vakarų dele­
gatai, kurie savo laiku važinėjo į Ženevos 
Tautų Sąjungos posėdžius, prisimena, kad to­
ji organizacija kaip tik tada nustojo visos sa­
vo reikšmės, kai persikėlė į puikius specia­
liai jai pastatytus rūmus Parc de l'Ariana. Ir 
dabar New Yorke JT babiloniškas dangoraižis 
jau baigiamas statyti ant Rockfellerio paauko­
to sklypo. . . .
Prie viešo skilimo prieita tada, kada Jakobas 

Malikas Kremliaus įsakymu pareiškė nesė­
dėsiąs prie vieno stalo su Formozos kinie­
čiais. Tik kai į posėdžių salę vėl įžengs 
Maocetungo mandarinai, tada ir jis bendra­
darbiausiąs.

Todėl dabar JT Saugumo Taryba neturi 
daugumos. Vienuolika valstybių sėdi toje ta­
ryboje. Penkios jų pripažino Maocetungo re­
žimą: Tarybų Sąjunga, Anglija, Indija, Jugo­
slavija ir Norvegija. Šešios valstybės Mao ne­
pripažino: JAV, Ekvadoras, Kuba, Prancūzija, 
Egiptas ir Formozas kiniečiai. Bet kokiam 
sprendimui reikalingi bent 7 balsai.

Ernestas Bevinas bandė užmegsti draugin­
gus ryšius su Maocetungu, bet pasirodė, kad 
tai nėra labai lengva. Komunistas Mao ištiki­
mai seka to Kinijos imperiatoriaus pavyzdį, 
kuris jau prieš 125 m. išniekino Anglijos am­
basadorių. Tąsyk, anot amerikinio TIME, buvo 
taip. 1816 m. kiniečiai norėjo britų Rytų In­
dijos prekybos bendrovę išstumti iš savo te­
ritorijos, iš Kantono, kur ji buvo susisukusi 
sau gūžtą. Bendrovė prašė vyriausybės už­
megsti draugiškus santykius su Pekino vy-
riausybe, kad tuo apsaugojus jos interesus. 
Vyriausybė j Kiniją pasiuntė lordą Willian 
Amherstą. Britai tikėjosi, kad vien tik amba­
sadoriaus paskyrimas puikiausiai nuteiks ki­
niečius. Bet kur taul

Jį pasitikti atsiųsti mandarinai reikalavo, 
kad Amherstas pagerbtų jų valdovą „kotau“ 
— tai reiškia, kad jis 9 kartus kristų ant ke­
lių prieš Kinijos imperatorių ir galva palies­
tų dulkes prie jo kojų. Amherstas tokį siū­
lymą palaikė įžeidimu. Tačiau kiniečiai buvo 
užsispyrę, o prekybiniai interesai reikalavo 
gerų santykių. Amherstas siūlė kompromisą. 
Jis atsiklaups tik ant vieno kelio. Pasiūlymas 
buvo atmestas. Taip pat ir pasiryžimas pa­
bučiuoti imperatoriuj ranką. Toks žestąs kie- 
niečiams atrodė nepakenkamai apetitiškas. Po 
to kiniečiai pasiūlė, kad Amherstas padarytų 
„kotau“ prieš drakono paveikslą. Anglas į 
tai atsakė, kad jis taip padarys, tačiau parei­
kalavo, kad šalia drakono paveikslo būtų 
pastatytas ir Anglijos karaliaus atvaizdas, 
prieš kurį „kotau" padarytų jam rangu ly­
gus mandarinas. Kiniečiai nesutiko. Amhers­
tas po to sutiko pulti ant kelių prieš Kinijos 
imperatorių, jei jam bus duotos raštiškos ga­
rantijos, kad tą patį Londone padarys Kinijos

Buvo teigiama, kad Berlyno gatvėse prasi­
dėję susidūrimai, plėšiamos krautuvės, 
padeginėjami namai, vakariečiai šaudą į 
vokiečius, gatvėse gulį šimtai žuvusių. Va­
kariniuose sektoriuose prasidėjęs chaosas 
ir ... amerikiečiai, anglai ir prancūzai ruo­
šiasi bėgti iš miesto, net prašę sovietų pa­
dėti evakuotis.

Pirmasis pas mene atėjo pik. Robertas 
Willardas, Berlyne esančių dalinių komen­
dantas. Jis stačiai mane paklausė, ar man 
nereikią karinės pagalbos; aš jam atsakiau, 
kad apsieisiu ir be jos. Jis galis duoti du 
gerai paruoštus kovos batalionus.

Sovietinio radijo melai pasiekė ir mūsų 
zoninį štabą. Gen. mjr. C. R. Huebneris, 
amerikiečių kariuomenės vadas Vokietijoje, 
apeidamas tarnybinį kelią, man paskam­
bino tiesiog.

— Howley, mes neseniai klausėme sovie­
tų radijo žinias, — kalbėjo jis. — Kokia 
tikroji padėtis? Jei reikia kariuomenės, 
siunčiame tuoj pat. Tik sakyk, ko reikia.

— Tai, ką jūs girdėjote, yra eilinės so­
vietinės nesąmonės, — atsakiau aš, dėko­
damas už siūlomą pagalbą. — Mūsų sekto­
riuje nėra jokio nerimo ženklų. Padėtis 
įtempta, tai pripažįstu, tačiau ji mano ran­
kose, ir aš tikiu, kad mes vieni pajėgsime 
susitvarkyti.

Tada aš per radiją ir laikraščius kreipiau­
si į berlyniečius, paaiškindamas ameri­
kiečių planus jų ir visos Vokietijos atžvil­
giu.

— Mes iš Berlyno nesitrauksime, — pa­
žadėjau tada. — Mes liksime. Aš nežinau, 
kaip teks įveikti dabartinius sunkumus, t.y. 
aš tuo tarpu dar nežinau, tačiau jau dabar 
žinau, kad amerikiečių tauta nežiūrės, ran­
kas sudėjusi, ir neleis, kad Berlyno vokie­
čiai mirtų badu

O kad sovietai turėtų ką nors daugiau 
prie juodos duonos pakramtyti, aš abejoju, 
pridūriau:

— Jei jūs norite bandyti ateiti į mūsų 
sektorių, tai aš iš anksto jums patariu ge­
rai pasiruošti. Mes esame pasiruošę.

Galbūt aš tada, bandydamas atspėti 
Washingtono mintis, Pasakiau daugiau,

Lietuvis

pasiuntinys prieš Anglijos karalių. Kiniečiai 
atsisakė. Pagaliau buvo sutarta, kad britų 
ambasadorius tris kartus ant vieno kelio at­
siklaups prieš Kinijos imperatorių ir tris kar­
tus žemai nusilenks. Derybos truko visa mė­
nesį. Tiek laiko buvo keliauta iš Kantono į 
Pekingą.

Vos tik Amherstas atvyko į Pekingą impe­
ratorius pareikalavo, kad jis tuoj pat atvyktų 
į karališkus rūmus. Amherstas atsisakė, aiš­
kindamasis esąs nesveikas. Imperatorius pa­
siuntė savo gydytoją, kuris konstatavo, kad 
ambasadorius simuliuoja. Po to imperiatorius 
įsakė ambasadoriui grįžti iš kur atvykęs. Ii 
kai grąžant atgal elgeta, sėdėjęs gatvė?: dul­
kėse atsistojo ir nusilenkė svetimam penui, 
palydovai privertė ambasadorių grįžti ir dar 
kartą pravažiuoti pro elgetą, kuriam nebelei­
do atsistoti. „Britų ambasadorius nėra vertas 
ir žemiausių mūsų visuomenės klasių pagar­
bos“ — buvo paaiškinta. Po to kilo opiumo 
karas ir D. Britanija įsitvirtino Honkonge. 
Tame pačiame, kuris dabar liko vienintelė 
balta dėmė raudonojoje Kinijos jūroje.

♦
Ir dabar, kai Bevinas pripažino Maocetun- 

gą, tas pastatė moderninio „kotau“ reikala­
vimus. Jis prieš priimdamas tą pripažinimą 
pastatė tris klausimus:

ar Anglija pripažins komunistinės Kinijos 
atstovus JT;

ar Anglija kinų komunistams išduos pabė­
gusius nacionalistus?

ar Anglija ištrems iš Hongkongo politinius 
pabėgėlius?

Po 14 dienų Anglija sutiko balsuoti už Ki­
nijos komunistų įsileidimą į JT, jei už tai pa­
sisakys JT Saugumo Tarybos dauguma. Angli­
ja sutiko išduoti iš tam tikrų teritorijų ir ki­
nų nacionalistus, tačiau nesutiko išduoti pa­

Šaltoji taika

Įtakingas ir gerai informuotas Londo- 
niškis THE TIMES viename straipsnyje 
svarsto „šaltosios taikos“ tarp Rusijos ir 
Vakarų šansus. Saitai, net sakytumėm, 
ciniškai, jis apsvarsto pasaulio pada­
linimo į dvi dalis galimybes:

Beieškant visuotino „susitaikinimo“ tarp 
Vakarų ir Rusijos galimybių, paprastai 
pradedama galvoti apie pasaulio padalini­
mą į interesų sferas. Mintis suteikti didžio­
sioms valstybėms specialias ekspansijos 
sritis yra toli gražu ne nauja. Jau 1493 m. 
popiežius Aleksandras VI bandė ją įgyven­
dinti, nutiesdamas „linea de reparto“ ap­
link visą pasaulį, išskyrus Europą, ir taip 
padalino mūsų planetai portugališkąją ir 
ispaniškąją pusę. Napoleonas ir caras Alek­
sandras I tą patį bandė padaryti 1907 m. 
susitikę ant Nemuno. Ir paskutinį dar ma­
žiau sėkmingą bandymą padarė Hitleris, 
Ribbentropas ir Molotovas, susirinkę 1940 
m. Berlynan. Hitleris teigė, kad jau pri­
brendęs laikas padalinti pasaulį tarp Vo­
kietijos ir Rusijos. Rusija galinti nekliu­
doma augti Azijoje iki pat jūros. „Iki ko­
kios jūros?“ — paklausė šaltai Molotovas, 
kad iš karto nepalikus jokios abejonės, jog 
jis daugiau domisi Balkanais, Bosforu ir 

negu mano galia leido. Tačiau atsidūręs 
prieš seniai ruošiamą bandymą sukelti vi­
suotinį chaosą, aš negalėjau laukti, kol šis 
klausimas pasieks Washingtoną ir iš ten 
ateis atitinkamas atsakymas. Bet aš ir 
neklydau. Dar tą pačią dieną man paskam­
bino generolas Clay, pranešdamas, kad jis 
mano pareiškimui visiškai pritariąs.

Sovietai mūsų pasiruošimą atsispirti ap­
supimui buvo nedavertinę. Mes į sovietų 
pasiruošimus blokadai buvome atkreipę 
tinkamą dėmesį ir į vakarinių sektorių 
sandėlius atgabenę pakankamai maisto. 
Šios atsargos mums leido atsikvėpti ir ge­
riau apgalvoti tolimesnius žingsnius.

Per dvi dienas mes įvedėme normavimo 
sistemą ir 75°/o negyvybinės svarbos pra­
monės turėjo atsisakyti elektros srovės, 
nors šios kažkaip ir vėliau sugebėjo bent 
iš dalies dirbti ir tuo išvengti darbininkų 
atleidimo.

Vokiečių butai tik du kartu po dvi va­
landas į dieną gaudavo srovę. Okupacinių 
įstaigų personalui ir šeimoms buvo leidžia­
ma srove naudotis ilgiau — rytą ir nak­
tį, — kad jie galėtų pasigaminti šilto 
valgio.

Per mūsų radiją, kurio programa pagal 
„atoveiksmio“ planą buvo prailginta, mes 
vokiečių motinoms sakėm, kad jos krautu­
vėse galinčios savo vaikams gauti kon­
densuotą pieną ir pieno miltelius, ir aiš­
kinome naujus receptus, pagal kuriuos pa­
gamintas pienas, kaip mūsų gydytojai aiš­
kino, vaikams buvo sveikesnis ir maistin- 
genis, negu karvės pienas.

Tačiau man maloniausias atoveiksmis 
buvo pritaikytas pačiam Sokolovskiui. Sa­
vo neapsakomam džiaugsmui aš sužinojau, 
kad dujos sovietų komendanto virtuvei tie­
kiamos iš amerikiečių sektoriuje veikian­
čios įmonęs. Aš tuoj pat įsakiau tiekimą 
nutraukti. Sokolovskis turėjo pasiieškoti 
naują butą. Persikėlimo metu jo žmonės 
bandė jo turtu perkrautus sunkvežimius 
prašmugeliuoti per amerikiečių sektorių. 
Mes konfiskavome ne tik mantą, bet ir 
automobilius. (B. d.)

bėgėlių iš Hongkongo.
Tai buvo prieš tris mėnesius. Iki šio laiko 

Maocetungas neparodė, ar jis su tuo sutinka, 
ar nesutinka. Kaikaš aiškina, kad Stalinas iš 
viso nenori leisti Maocetungui palaikyti san­
tykius su Vakarais,

Generalinis sekretorius Lie nutarė griebtis 
iniciatyvos įstrigusiam JT vežimui išjudinti. 
Jis atsargiai pasiteiravo pas Jokūbą Maliką, 
ar Stalinas jį priims. Tas kinietiškai atsakė: 
„Tai galima būtų galbūt padaryti . . ."

Aplamai manoma, kad jeigu kas ir galėtų 
šiaip taip pora milimetrų pakelti JT orumą, tai 
tik Lie, kuris 1946 m. Vakarų-Rytų draugys­
tės rudens atmosferoje buvo išrinktas JT ge­
neraliniu sekretoriumi.

Esą, jis tinkąs tai misijai ir todėl, kad sa­
vo jaunystėje priklausęs kominternui ir tik 
vėliau pasidaręs socialdemokratu, taip pa- 

i mėgusiu buržuazinio gyvenimo malonumus, 
: kad dabar sveria virš 100 kg.

Jei Stalinas Lie priimtų Maskvoje ar kur 
> Kaukaze, jis gal jam galėtų padaryti ir kai 
I kurių konkrečių pasiūlymų, kuriuos Lie grįž­
damas galėtų nuvežti Londone susirinkusiems 
Achesonui, Bevinui ir Schumanui — speku­
liuoja taikos draugai. Jie supranta, kad da­
bartinėm sąlygom esant joks tiesiogis ameri- 
kiečių-sovietų kontaktas neįmanomas. Savo 
spekuliacijas jie remia tuo, kad Stalinas, 
aplamai imant, nenotės visiškai pa­
sitraukti iš JT, kurių forumas jam sudaro ne- 
kiečių-sovietų kontaktas yra neįmanomas pa­
trauktų iš JT, toji organizacija netrukus virs­
tų pasauliniu prieškomunistiniu frontu. Šiuo 
metu vienintelė sąsaja tarp Vakarų ir Rytų 
tėra storasis Lie. Amerikiečių reporteriai, ku­
rie pasižymi savo optimizmu ir kartu neger­
bimu aukštai pastatytų asmenų, teigia, kad 
tik Lie riebalais galima patepti jau per daug 
cypiančią ir braškančią pasaulinę ašį.

Interesų sferos
Dardanelais. Visi šitie padalinimai ir pada­
linimo planai buvo pasmerkti nepasiseki­
mui, nes partneriai negalėjo vienas kitu 
pasitikėti, ir svarbiausiai dėl to, kad kitos 
valstybės nenorėjo pripažinti tokių sava­
vališkų, dirbtinų skyrimo linijų.

XIX šimtmetyje vadinama „Interesų sfe­
rų“ teorija buvo pritaikyta palyginti kuk­
liu mastu, kad išvengus nesutikimų dėl at­
silikusių kraštų Afrikoje ar jau griūvan­
čių valstybių kaip Turkija ir Kinija. Taip 
1899 m. Anglija ir Prancūzija, prablaivin­
tos Fashodos krizės, susitarė padalinti Af­
riką į interesų sferas. Tuo susitarimu 
Prancūzija įsipareigojo neužimti jokių teri­
torijų į rytus, Anglija į Vakarus nuo tam 
tikros linijos. Kitas pavyzdys yra arjglų- 
rusų 1907 m. konvencija, kuria abu kraš­
tai pasidalino Persiją į įtakos sferas ir Ru­
sija pripažino, kad Afganistanas guli už 
jos įtakos sferos. Tokie riboti susitarimai 
pasirodė esą gana praktiški. Ir Tolimųjų 
Rytų istorija be abejo būtų turėjusi ki­
tokią raidą, jei Rusija būtų priėmusi daž­
nai pakartojamą Japonijos pasiūlymą, 
Mandžuriją pavesti rusų įtakai, o Korėją 
japonų. Tokie susitarimai tačiau tik tada 
susilaukia sėkmės, jei jie liečia silpnas, 
atsilikusias tautas su bejėgėm vyriausy­
bėm. Europos tautomis, kurios turi savo
valią, taip dalintis negalima. Nepaisant to, 
1897 m. Rusija ir Austrija bandė išspręsti 
savo ginčą dėl Balkanų, pasidalindami tą 
pusiasalį į įtakos sferas. Ir iš tikrųjų tas 
susitarimas pratęsė taiką porai metų.

Šiandien visame pasaulyje gal terasi po­
rą kraštų, kuriuos dar galima būtų dalin­
tis. Balkanuose įtikinamą pavyzdį pateikė 
maršalas Tito, kad susipratusią tautą neį­
manoma ilgainiui išlaikyti vienoje inte­
resų sferoje. Tą patį reikia pasakyti ir apie 
kitas Rytų Europos satelitines valstybes; 
sovietai ten laikosi tik jėga. Netgi Afrikoje 
ir pietryčių Azijoje tautos pabudo ir sup­
rato, kad jos pačios turi savus interesus. 
Ir todėl jos nenori trečiųjų naudai leistis, 
dalintis į „sferas“. Tiesą, neseniai sudary­
toje rusų-kinų sutartyje Tibetas, Mongoli­
ja ir Sinkiangas buvo pripažinti vienai ar 
kitai susitariusiai pusei, tačiau tat nepa­
keičia fakto, kad su iš pereito šimtmečio 
kilusia interesų sferos sąvoka dabar jau 
niekur negalima sėkmingai operuoti, išsky­
rus gal būt ašigalių sritis, kur gyvena tik 
pingvinai.

Nepaisant visų sunkumų vis dėlto ir da­
bar pasitaiko bandymų dalintis „interesų 
sferomis“, nors visuotinai nepripažintomis. 
Pav. Monroe doktrina skelbia, kad Pietų 
Amerika yra Jungtinių Valstybių interesų 
sferoje. Jaltoje ir Potsdame buvo tam tik­
ra prasme pripažinta, kad Rytų Europa 
yra rusų interesų sferoje. Tačiau šitie su­
sitarimai pasirodė esą netikę, nes sovietų 
vyriausybė tik tada bus patenkinta, kai 
visiškai įsigalės Rytų Europoje ir Vakarų 
demokratijos negali ilgiau užsikimšti ausų 
ir užmerkti akių, kaip kad tokiuose susi­
tarimuose yra įprasta. Vakarų valstybės 
negali naujas vyriausybes jėga nuversti, ta­
čiau jos, nors tai ir reikalautų jų interesai, 
negali ilgiau tylėti, jei demokratinės parti­
jos yra išvaikomos, liberalai žudomi ar 
suimami, o taikos sutartys yra laužomos 
provokaciniu būdu.

Tačiau vis dėlto būtų galima galvoti, kad 
Vakarų valstybės sutiktų kai kuriuos kraš­
tus laikyti rusų įtakos sfera, jei sovietų 
vyriausybė kitus kraštus pripažintų Vaka­
rų sfera. Tačiau toks susitarimas būtų Įma­
nomas tik ta sąlyga, kad komunistai visai 
nutrauktų savo propagandą. Bet, jei net 
sovietų vyriausybė sutiktų duoti tokį pa-
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Stalinas kiniškai
DVI MOTERYS REIŠKIA GINČĄ

Kinišką laikraštį iki šiol galėjo skaityti 
tik tas, kas mokėjo 2.000 kiniškų rašybos 
ženklų. Tačiau kas nori studijuoti Leniną, 
Marxa arba Staliną turi tam tikslui iš­
mokti dar 3.000 ar net 6.000 naujų ženklų. 
Aplamai imant, kiniečių rašyba turi apie 
40.000 ženklų. Na, tiek daug ženklų ne visi 
gali mokėti, todėl komunistų propaganda 
susidarė su didelėm kliūtim.

Kinai rašo ne raidėm, bet ženklais ir pie­
šiniais, kurie reiškia atskiras sąvokas. At­
skirų ženklų prasmę keičia ir kirtis. Pa­
vyzdžiui ženklas „či“ pagal jo pabrėžimą 
gali reikšti ir „žinoti“, „norėti“, „tiesiai“ 
arba net ir „pirštas. Ženklų kombinacijos 
reiškia naujas sąvokas. Pavydžiu! ženklas 
„moteris“ ir kartu parašytas ženklas „vai­
kas“ jau reiškia „meilę“. Jei šalia vienas 
kito parašysime ar teisingiau tariant nu­
piešime du ženklus, reiškiančius „moteris“, 
gausime naują sąvoką „ginčas“.

Kinų komunistai jau 1928 m. norėjo įves­
ti 24 raidžių abėcėlę, bet tas planas nuėjo 
niekais. Dėl tos pačios priežasties, dėl ku­
rios ir rusai nepaklausė Lenino patarimo 
įsivesti lotynų rašmenis. Dėl įsigalėjusio 
įpročio, tradicijos.

Dabar Kinijos radonieji sugalvojo kom­
promisą. Jie nutarė suprastinti Kinijos ra­
šybą iki 800 ženklų, kuriais būtų galima 
viską pasakyti. Tuos ženklus visi moki­
niai buvo priversti surašyti ant lentų ir 
jas iškabinti gatvėse, kad visi praeiviai be­
vaikščiodami galėtų išmokti. Tačiau prak­
tikoje pasirodė, kad ir 800 ženklų yra per­
daug komplikuotas būdas plačiau paskleis­
ti komunistines idėjas. Norima tą ženklų 
skaičių dar daugiau sumažinti.

HER SPIEGEL.

žadą, būdų labai abejotina, ar ji jį galėtų 
išlaikyti. Prieš antrąjį D. karą ir po vokie­
čių Rusijos puolimo sovietų vyriausybė lai­
kinai buvo sustabdžiusi komunistinę pro­
pagandą ir įsakė Europos kompartijom 
bendradarbiauti su teisėtom vyriausybėm. 
Tačiau susilaukti tokio įsakymo, kuris tik 
vienas galėtų būti sėkmingas, dabartinėse 
sąlygose yra neįmanoma, nes jis reikštų ne 
ką kitą, kaip tik kapituliaciją. Jis reikštų: 
mes turime nutraukti kovą su kapitalizmu 
ir socialdemkratija, ir darbininkai savo 
naudai turi nusiraminti, nes bendravimas 
tarp kapitalizmo ir komunizmo yra visiems 
naudingas. Juk tai reikštų iš rusų valdovų 
reikalauti: sudeginkite tuos dievus, ku­
riems meldžiatės, ir melskitės tam, ką su­
deginot. Tai yra neįmanoma.

Iš to tenka pasidaryti išvadą, kad „Įta­
kos sferų“ teorija dabartinėje situacijoje 
yra labai abejotinos vertės. Pasaulio nega­
lima pasidalinti plunksnos brūkštelėjimu. 
Net jei kiti kraštai ir būtų priversti lai­
kinai sutikti, jie ilgainiui tokiam susita- 
mui pradės priešintis. Taip pat, jei turėti 
galvoje tik vietos pobūdžio susitarimus, nė­
ra jokio tikslo kokį kraštą priskirti tai ar 
kitai sferai, jei tauta ar vyriausybė su tuo 
nesutinka. Šių dienų žmonija negali sutikti 
su padalinimu į įtakos sferas imperialisti­
niais sumetimais! Demokratijos, kuriose 
domimasi užsienių politika ir ji yra viešai 
nagrinėjama, negali abejingai žiūrėti į įvy­
kius kitose valstybėse. Net jei Vakarų 
valstybės Rytų Europą pripažintų rusų in­
teresų sfera, jos gyventojai visados prieš 
tai protestuos ir protestuos teisėtai, kad 
jiems atimama laisvė. Antra vertus, Ru­
sija negali atsisakyti nuo kitų kraštų ko­
munistų partijų arba trukdyti jų bandy­
mus pašalinti demokratinę sistemą. Mūsų 
ideologinio karo laikais griežtai apribotos in­
teresų sferos būtų anachronizmas. Tuo, 
aišku, nesakoma, kad nėra jokių valsty­
binių interesų sferų, arba kad valstybių 
sambūriai neturi bendrų interesų tam tik­
rose srityse. Faktai įrodo, kad taip yra. Juk 
pasaulis vis dėlto yra suskilęs į dvi dalis, 
nors tarp jų ir nėra aiškių sienų. Kadangi 
visuotinas susitarimas yra neįmano­
mas, Vakarų valstybės turi kelti savo ūkį 
ir gynimosi pajėgumą ir atsilikusiems kraš­
tams padėti siekti nepriklausomybės ir 
saugumo. Kartu reikia pabandyti, kur ga­
lima, siekti vietos pabūdžio susitarimų tarp 
Rytų ir Vakarų. Deja, pokarinis patyrimas 
rodo, kad tai padaryti yra daug sunkiau 
negu XIX šimtmetyje. Jei kur interesų ar­
ba įtakos sferos išviso būtų įmanomos, jos 
tikrai būtų ne taip griežtai atskirtos, negu 
kad anksčiau buvo.

Amerikiečiai Vokietijoje
Washingtonas (BBC). Oficialiai paskelbta, 

kad amerikiečai Vakarų Vokietijoje turi 
146.500 karių 10.000 karių yra Austrijoje, 
123.000 karių Tolimuosiuose Rytuose, jų 
dauguma Japonijoje. Vakarų Vokietijoje 
yra ir dvi naikintuvų eskadros, po 75 lėk­
tuvus kiekvienoje.

Washingtonas (AP). Dviejų partijų už­
sienio politikos sustiprinimui senato už­
sienio reikalų komisijos pirmininkas T. 
Connally sudarė 8 pakomises, kurios kas 
mėnesį aptars su užs. reik, ministerijos 
pareigūnais kritiškas tarpatautinės politikos 
problemas. Tuo būdu tikimasi pasiekti 
glaudaus bendradarbiavimo tarp abiejų 
partijų tautinės užsienin politikos linijos 
nustatymui. /
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Pirmasis Lietuvos istorijos egzempliorius
Daugeliui Vokietijoje tebegyvenančių ar 

emigruojančių tautiečių gal jau pabodo lauk­
ti Lietuvos Istorijos. Todėl, kai LIETUVIO 
bendradarbis sutiko Patrijos leidyklos savi­
ninką J. Lenktaitį, pirmasis jo klausimas bu­
vo: Kada gi susilauksime šio veikalo? Vieto­
je atsakymo, leidėjas ištraukė pirmąjį LIE­
TUVOS ISTORIJOS egzempliorių.

Naujoji dr. A. Šapokos redaguotos Lietuvos 
Istorijos laida yra 698 pusi., priede 3 spal­
voti žemėlapiai, apie 400 iliustracijų, žemė­
lapių ir piešinių tekste. Pats knygos išleidi­
mas, išviršinė išvaizda teikia gerą įspūdį, 
daug geresnį už pirmąją šios knygos laidą. 
Nors veikalas pagamintas iš senojo knygos 
I-ojo leidinio ofseto būdu, tekstas it netgi 
iliustracijos atspaustos dar kiek ryškiau ir 
švariau. Įrišimas tvirtas, viršeliai kieti, ap­
dengti žalio šilko drobe, titulinės raidės ir 
viršelio nugarėlė auksu atspausta. Ypatingą 
dėmesį atkreipia visais atžvilgiais puikus ir 
šiam veikalui pritaikytas dail. V. K. Jonyno 
viršelio aplankas, kuriame į skaitytoją žvel­
gia garbingiausi mūsų senosios praeities ir 
tautos istorijos kūrėjai: Mindaugas, Gedimi­
nas, Vytautas Didysis.

Iš pašnekesio su leidėju paaiškėjo, kad 
knygos spaudos darbas baigtas. Veikalas bro- 
šiūruojamas, įrišamas. Kiekvienas jo egzem­
pliorius bus įdėtas į specialų futliarą taip, kad 
kelionės vargai, kuriuos turės iškentėti vei­
kalas nuo leidyklos durų iki tolimo skaityto­
jo, nepakenktų gražiai knygos išvaizdai. Esą 
galima manyti, kad pirmieji egzemplioriai 
prenumeratoriams bus pradėti išsiuntinėti

Kultūrinės veiklos pusmetis
Brooklyne (JAV) prieš pusmetį įsikūręs 

lietuvių Spaudos Centras Amerikoje — 
„Gabija“ (412 Bedford Ave.) sėkmingai 
plečia savo veiklą. „Gabija“ rūpinasi lie­
tuviškų knygų platinimu ne tik JAV, bet 
ir Kanadoje, Australijoje, Anglijoje, Belgi­
joje, Prancūzijoje, Šveicarijoje ir Pietų 
Ameriko.s valstybėse. Lietuviu Spaudos 
Centrui pavyko sutelkti į vieną vietą visas 
laisvame pasaulyje išleidžiamas lietuviškas 
knygas, ir šiandien jau knygos mėgėjui 
netenka bergždžiai klausti kur gauti lietu­
viškų knygų.

Per savo pusmečio veiklą Lietuvių Spau­
dos Centras išplatino didoką skaičių lietu­
vių ir anglų kalba knygų apie Lietuva. 
Jomis taip pat aprūpinta didžiųjų JAV 
universitetų bei miestų viešosios biblio­
tekos.

„Gabija“, be spaudos platinimo darbo 
pradeda ir knygų leidybą. Šiomis dienomis 
iš spaudos išeina G. A. Buergerio smagi- 
paslsfcaltymo knyga „Barono Miunchhau- 
zeno nuotykiai“, gausiai iliustruota. Kaip 
žinoma, pagal šią knygą buvo pastatyta 
spalvota filmą. Šios knygos didesnė darbo 
dalis buvo atlikta Vokietijoje. ..Gabija“ ti­
kisi, kad šios knygos įsigijimu skaitytojai 
parems tolimesnius leidybos darbus. Bus
leidžiama lietuvių autorių, jų tarpe numa­
tyta Jurgis Savickis, Liudas Dovydėnas, 
Nelė Mazalaitė, Jurgis Jankus ir kiti.

IRO, perskaičiusi „Lietuvyje“ spausdina­
mus Pulgio Andriušio aprašymus, nelaukda­
ma, kol mūsų Pulgis visiškai į purvą nu­
grims, įsodino į keturmotorinį savo atstovą, 
geriau sakant, atstovę, nes šioje įstaigoje 
daugiausia moterys aukštesnėse vietose šil­
dosi, ir išsiuntė padėties aiškinti.

Gaila ir man Pulgio. Gyvenau ir aš kadaise 
palapinėje, bet aplinkui buvo tokie bokštai, 
bokštuose kulkosvaidžių vamzdžiai, o tarp 
bokštų spygliuota viela. Nežinau, kuriam 
tikslui buvo ta viela užtverta — ar mus nuo 
išorinio pasaulio ar išorinį pasaulį nuo mū­
sų apsaugoti. Labai čia supaisysi, kam tvo­
ros reikalingos. Tų bokštų reikalingumą, tai 
tikrai supratau. Bokštai statomi tam, kad to­
liau matytų. Kulkosvaidis tam, kad sargybi­
nis turėtų kuo žaisti.

Taigi, sakau, Pulgį pilnai atjaučiu. Nejuo- 
kai vakare atsigulti po gražios drobulės pa­
lapine, per naktį vanoja ji tau šonus, o po 
audros pabundi po storais debesimis (iš kur 
lytų) apklotu dangum, ir palapinės kaip ne­
būta. Ačiū IRO, jei keturmotorinis gerai 
trauks, tai gal ir pavyks mūsų Pulgį, besi­
juokiantį pro ašaras, išgelbėti.

Iro atstovė rado mūsų Pulgį įklimpusį aik­
štės viduryje. Vienoje rankoje laikė keptuvę, 
lietuviškiau sakant skauradą arba petelnę, 
su puse avino, antroje rankoje buvo iki 
kraujų užgniaužęs palapinės raktą. Dešinė 
koja plika kyšojo lauke, o kairė iki kelio 
purve skendo. Dėl suodžiais apnešto veido 
IRO atstovė Pulgio nepažino ir tuojau grie­
bėsi atitinkamų žygių iš šitos padėties gel­
bėti. Mostelėjo ranka į vieną pusę, mostelė­
jo j antrą pusę, bet niekas nejudėjo. Aikštė 
buvo suodinų vyrų pilna ir jų padėtis nei 
per nago juodymą nebuvo geresnė už mūsų 
Pulgio.

Niekas nenorėjo savo vietos apleisti, nes, 
ištraukus koją, kaip paskui nustatysi, kur 
tas batas yra lyg povandeninis laivas panė­
ręs. IRO atstovė atsiraitė rankoves, norėjo 
paimti keptuvę su pusę avino iš Pulgio ran­
kų, bet jis, nei palapinės rakto, nei keptu­
vės iš savo rankų nepaleido, tik galvos link­
telėjimu parodė į purvą, kur jo dešinys ba­
tas buvo paniręs. IRO atstovė suprato ir 
graibė po purvą, bato ieškodama. Pagaliau jį

pavyko už šniūrelių nugriebti, ir batas vie­
nu atsikvėpimu vėl išvydo dangaus mėlynę.

Su IRO atstovės pagalba Pulgis dasikasė 
iki savo užrakintos palapinės verandos ir jau 
norėjo atrakinti, bet, nors delnas kruvinai 
užgniaužtas buvo — rakto kaip nebūta. Ge­
rai, kad palapinės ramsčiai lengvai kilnoja­
mi, tai bendrom jėgom palapinė buvo pakel­
ta, ir viešnia pirma, o mūsų Pulgis paskui 
sugarmėjo į vidų. Palapinės verandoje galima 
buvo porą kartų apsisukti, bet, kur stovėjo 
sulūžusi kariška lova, ten tik lovai vietos ir 
tebuvo. Nebuvo patogu mūsų Pulgiui IRO at­
stovę į lovą kviesti, todėl pasiliko verando­
je.

Vakarienės IRO atstovė atsisakė ir nus­
kubėjo kitiems emigrantams kairiųjų ar de­
šiniųjų batų iš purvo žvejoti.

Rytojaus dieną prie stovyklos administra­
cijos durų buvo prikabintas raštas;

„Jūsų stovyklos išorinį vaizdą mačiau. 
Skubu į gyvačių farmą padėties aiškinti. 
Grįžus priimsiu nusiskundimus.

IRO atstovė.“
Kelias į gyvačių farmą ne rožėmis klotas. 

Nei keturmotorinio, nei pakardo ten negalė­
jai panaudoti. Lietuvoj šį vežimą „bėda" va­
dindavo, kaip australai jį vadina-nežinau. Jei 
neklystu, mūsų Pulgis apie svietą važiuoda­
mas, irgi į „bėdą“ buvo įkritęs. Jau pats žo­
dis „bėda“ nieko gero nesako, o ja važiuoti, 
tai jau tikra bėda. Asilų niekur netrūksta, 
taigi ar galima manyti, kad jų Australijoje 
trūktų. „Bėdą“ traukė asilas, o vežime sė­
dėjo australas ir IRO atstovė.

Vargais negalais pasiekė gyvačių farmą. 
Buvo jau pavakarys. Gyvatininkai būriais 
grįžo iš gyvačių medžioklės. Kastuvus po pa­
žastimis pasibrukę, gyvačių maišus ant nu­
garų užsivertę.

„Atkasi vieną — mušk. Atkasi dvi — 
mušk. Atkasi tris — bėk!" rašė iš Australi­
jos vienas DP. Kiek kartų šie po tris atsakė 
— nežinau, bet iš jų pilnų maišų matyt, kad 
ir nuo trijų nevisada bėgo. Farma aptverta 
vielų tvora, vakare vartai uždaromi ir jokia

Lipt n vis

veikalo bus pardavinėjamas po 25 DM. Ne­
žiūrint brangokos kainos, šis veikalas, kaip 
stambiausias savo apimtini, gražiai papuoš 
tremtinio knygų lentyną (b).

Likvidavosi Luxo leidykla
Keletą metų tremtyje veikusi Lux leidykla 

(Fellbache), šiomis dienomis likvidavosi. Jos 
vedėjas Kan. P. Juknevičius išvažiavo i JAV- 
bes. Leidykla buvo įsteigta Lietuvos vysku­
pų pastangomis. Išleista visa eilė religinio 
pobūdžio veikalų. Paskutinis leidinys — 
Šventojo Rašto VI dalis, su lotynų ir lietu­
vių tekstais, o taip pat gausiais komentarais. 
Knygą paruošė Ark. Juozapas Skvireckas. Tai 
vienas didžiausių tremties veikalų — XVI - 
656 pusi.

Ar Lux leidykla atsikurs JAV-bėse, tuo tar­
pu dar neaišku.

„Skraidančių lėkščių" tėvynėje
(Atkelta iš 3 psl.) 

pomasi. Fahrney Goddardas parašė vos porą 
žodžių: „Likite ten, kur esate“. Tie keli žo­
džiai paskatino Fahrney likti laivyno tarny­
boje ir jo neišsiamiamų fondų pagalba padėti 
sukurti tokį „super ginklą", kuris baigtų vi­
sus karus.

. Tokia idėja apsėtų žmonių galima sutikti 
visose JAV. visose laboratorijose ir bandy­
mų stotyse. Daug jų tapo tikrai dideliais 
specialistais. Jų optimizmas ir idealizmas yra 
nesunaikinamas. Jie yra įsitikinę, kad jie, 
tobulindami amerikiečių ginklus, geriausiai 
patarnauja taikos ir laisvės išlaikymui.

Kai Fahrney 1949 m. rugpiūčio m. perėmė 
Point Mugu vadovybę, jis pasakė savo pa­
valdiniams: „Aš jau seniai pas jus keliauju“. 
Mat, 1937 m. jis išbandė pirmą- skraidančią 
torpedą. Ji buvo leista iš lėktuvo ir pataikė 
į už 11 mylių esanti laivą! Toji data yra 
laikoma JAV valdomų šaudmenų gimimo die­
na.

Antrojo D. karo pabaigoje amerikiečiai pa­
tyrė, kad Vokietija, išvysčiusi VI ir V2, kai 
kuriose srityse padarė didesnę pažangą, negu 
jie. Vokietijoje visas dėmesys buvo sutelktas 
į raketų didumą ir veikimo spindulį. Ameri­
kiečiai gi dėmesį kreipė į preciziškumą ir ju­
drumą. Dar prieš karo pabaigą buvo sukon­
struota visa eilė raketų; vienos jų buvo „ore 
į orą“ klasės, tai yra iš lėktuvų siunčiamos 
į lėktuvus, kitos „iš oro į žemę“ klasės va­
dinamo „Šiknosparnio“ tipo. Tai buvo, gali­
ma sakyti, bomba, kuri tačiau nekrito sta­
čiai žemėn, bet pati ieškojo savo taikinio.

Šiandien amerikiečiai, talkinami vokiečių 
technikų, White Sande, dykumos stotyje 
Iniyokernc ir Point Mugu bando dešimtis 
naujų tipų. Jie išrado kurą, kuris įgalina sta­
tyti didesnes ir greitesnes raketas; įvairios

mokslinės ir privatinės laboratorijos ir ins­
titutai ruošia tokius projektus, kurie iki šiol 
buvo sutinkami tik fantastiniuose romanuose. 
Raketų pramonėje JAV dirba per 20.000 žmo­
nių. Jiems ir prieaugliui, kad visi vartotų 
vienodus terminus, net išleistas specialus žo­
dynas - „Dictionary of gided missile terms“, 
kuriame yra tūkstančiai naujadarų.

Trumpa raketos karjera
Šitame žodyne tačiau nerandame vieno 

termino, kurti dažnai sutinkame laikraščiuo­
se, būtent: „mygtukų karas“. Jei kas nors 
mano, kad ateities kare tarp savęs kariaus 
tik pora technikų, kurie mygtukus spausda­
mi leis vienas į kitą raketas, tas neturi su­
pratimo apie tą milžinišką komplikuotą apa­
ratą, kuris turi pradėti judėti, kad iššovus 
vieną raketą. Prieš ją iššaunat didžiulei elek­
tronų skaičiavimo mašinai yra patiekiama 
visa eilė matematinių uždavinių. Toji maši­
na, pasiremdama meteorologiniais ir kitais 
duomenimis, tiksliai apskaičiuoja iššovimo 
kampą, ir kitus balistines smulkmenas.

Po to dar beveik dvi valandas raketa yra 
ruošiama. Išbandomi visi skaitlingi instru­
mentai, įmontuoti į raketą. Atitinkamai nus­
tatomi. Ir kai pagaliau galingas kranas nu­
leidžia raketą į iššovimo vietą, bus jau praė­
jęs visas pusdienis. Starto komanda užsikem­
ša ausis vašku, užsideda ant veido speciales 
kaukes, kaž ką krapštinėja, o po to visi, kai 
pasiutę, bėga į netolimą bunkerį. Ir tik tada 
ugnies ir dūmų debesyje į orą pakyla skrai­
dantysis robotas.

Vakare tas robotas randamas kur nors jū­
roje, tuščias, nes savo kurą bus suvartojęs 
250 mylių skridimui. Jis gabenamas atgal į 
Point Mugu, kur iššifruojami visi instrumen­
tų užrašyti ženklai. Tiek daug darbo vos ke­
lių minučių karjerai!

Pulgio pėdsakais

] maždaug po poros savaičių. Žinoma, dar kiek 
daugiau laiko užtruks, kol paskutinis kny- 

i gos prenumeratorius ją gaus.
LIETUVOS ISTORIJA turi savo labai ilgą 

i istoriją ... Iš užbaigos žodžio bei daugelio 
l prenumeratorių ir neprenumeratorių laiškų, 
kurių dalis paskelbta viršelio aplanko užlen­
kime, nuoširdus skaitytojas patirs, kiek daug 
turėjo pakelti leidykla nepamatuotų prie­
kaištų iš mūsų dalies tautiečių ir netgi iš va­
dovaujančių įstaigų pusės.

Atspausdinta, deja, tik 2.500 egz. Kaip ži­
nia. pusė tiraže teks prenumeratoriams, ku­
rie padengę apie ?5°.'o visu, knygos leidimo 

Į išlaidų. Visa kita, našta krito ant pačios lei- 
| dyklos pečiu. Liet. Istorijos bičiuliai — pre- 
į numeratoriai ją gaus pirmieji. Leidykla prašo 
I juos tik pranešti dabartinius savo adresus 
(adresuoti Patria, (14a) Fellbach b. Stuttgart, 
Beethovenstr. 5). Mūsų knygų rinkoje 1 egz.

gyva dvasia negali stovyklon kojos įkelti. Jei 
dar kiek viešnia būtų pavėlinus, būtų kartu 
su asilu už vielų tvoros nakvojusi, o tada 
tektų ne po dvi ar tris gyvates mušti, bet 
ištisus pulkus, kurie naktį prie famos tvorų 
susirenka.

Gyvačių farma IRO atstovei padarė gana 
gilų įspūdį. Ką ji ten su DP kalbėjo, nežinia. 
Nei pusryčių nevalgius, sėdo asilo tempia- 
mon „bėdon“ ir išdulkėjo atgal. Dėl visko 
paėmė porą gyvačių parodyti mūsų Pulgiui. 
Jam, nors ir senai gyvenančiam Australijoje, 
taip išgarsintų gyvačių dar nebuvo tekę ma­
tyti.

Grįžo pas mūsų Pulgį. Jis pirmas ją su 
klausimais užklupo;

— Kodėl mano šeima už 400 mylių paliko, 
o mane čia atgrūdo?

— To aš nežinau. Turiu pasiteirauti vieti­
nėje administracijoje, — aiškinosi IRO ats­
tovė.

— Kodėl mums nuolat darbą keičia ir ne­
duoda dirbti pagal mūsų specialybes?

— Išaiškinsiu, —- trumpai atsakė IRO ats­
tovė.

— Kodėl nėra susisiekimo su darboviete 
ir mes kasdien, lyjant, turim pusvalandį pur 
purvą bristi?

— Nežinau, išaiškinsiu.
— Kodėl stovykloje vaikams ir suaugu­

siems tas pats maistas duodamas?
— Pasistengsiu sužinoti, — teisinosi IRO 

atstovė.
Į visus, kodėl, kodėl, kodėl?" buvo atsa­

koma:
— Išaiškinsiu, sužinosiu, pranešiu.
Pulgis pyktelėjo ir buvo beklausiąs, tai ko- 

gi jūs čia atvykot? bet, atsiminęs jos pas­
laugą, žvejojant batą iš purvo, nutylėjo ir 
daugiau neklausinėjo.

Kiti, girdėję Pulgio klausimus ir IRO ats­
tovės atsakymus, suprato, kad nieko gero 
negalima laukti, nes IRO atstovė nei į vieną 
klausimą tiesioginiai neatsakys. Kaip tai bu­
vo priimta dar Vokietijoje visokiems atsto­
vams vaišes ruošti, neatsiliko ir nuo žmonų
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PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
Neringoje nebėra briedžių

Gražioje Kuršių Neringoje nuo neatme­
namų laikų buvo nemaža briedžių, kurie 
buvo gražiausias šio kraštelio papuošalas. 
Vienais metais jie buvo bebaigia išmirti, 
tačiau jų globa susirūpino krašto valdžia 
ir jų skaičius vėl paaugo iki kelių šimtų. 
Šio karo metu daugelis briedžių atsidūrė 
vokiečių ar, ypatingai, rusų kariškose vir­
tuvėse. Kiti, slėpdamiesi nuo kareivių, pri­
gėrė Rytprūsių pelkėse. Paskutiniuosius 
suvalgę išbadėję Rytprūsių gyventojai 1945 
bei 1946 metais.

Rusų spauda paskelbė mažą žinutę, kad 
du paskutiniai Neringos briedžių mohika­
nai padovanoti Leningrado Zoologijos so­
dui. Kaip žinome, ši gyvulių rūšis nėra lin­
kusi veistis zoologijos soduose. Šaltas Ne- 
vos srities klimatas jiems nebus gailestin­
gas. Taigi reikia skaitytis su faktu, kad 
baigiant nykti seniesiems Mažosios Lietu­
vos gyventojams, išnyko ir neatskiriami jų 
bičiuliai — briedžiai.
Studentai ragina grįžti namo

„Tėvynės Balso“ 23 Nr. paskelbtas Tary­
bų Lietuvos aukštųjų mokyklų studentų' 
kreipimasis į lietuvių akademinį jaunimą, 
esantį už tėvynės ribų. Kaip matyti ištėkš­
to, atsišaukimas parašytas bolševikų par­
tijos. Jame nurodyti mums jau gerai žino­
mi „Lietuvos tarybinio mokslo laimėjimai“. 
„Jūs galite pasirinkti: bernauti svetimiems 
vergvaldžiams arba vėl tapti pilnateisiais 
aukštųjų mokyklų studentais tėvynėje“ — 
sakoma atsišaukimo pabaigoje, kurį pa­
sirašė keliasdešimts lietuviškas pavardas 
turinčių studentų.
Lietuvos Universitetų profesūra

TB mini kai kurių Vilniaus U-to lietu­
vių pavardes (maskoliškas suprantamais 
sumetimais praleidžia): Z. Žemaitis, Slavė­
nas, Brazdžiūnas, Horodničius, Katilius, 
Jucis, Matulis, Daukša, Kaveckas, Sleževi­
čius, Kaikaris, Ivanauskas, Dalinkevičius, 
Snarskis, Stp. Jankauskas (prorektorius), 
Girdzijauskas, Kairiūkštis, Sopauskas, Bud­
rys, Laucevičius, Gulbinas, Barinas, Indra- 
šius, Marcinkevičius, Pakanaitis, Runkevi- 
čius, J. Bučas (rektorius), Petras Šalčius, 
Dagys, Ragevičius, Šalkauskas, K. Jablons­
kis, Bulavas, Žėruolis. Balčikonis, Žiugžda, 
Mykolaitis-Putinas, Vabalas-Gudaitis, Ig­
nas Jonynas, Korsakas Radžvila.

Kauno universitete rektorium yra prof. 
Kupčinskas, profesoriai ir dėtytojai: Pure­
nąs, Lašas, Mažylis, Vasiliauskas, Indriū­
nas, Juodelė, Močinskis, Baršauskas, Šiau- 
lys, Janickis, Stulginskis, Sčesnulevičius, 
Verbickas, Belinskas, Lukošaitis, Matulevi­
čius, Januškevičius, Jaržemskis, Kaulakis, 
Kaunas, Vidmantas, Sližys.
Klaipėdiečiai i Sibirą.

Savo laikų bolševikai paskelbė atsišauki­
mą į Klaipėdos krašto lietuvius, šiuo metu 
gyvenančius tremtyje Vokietijoje, kad jie 
gali be jokios baimės grįžti į tėvynę, kur 
jiems būsianti netgi grąžinta nuosavybė. 
Nedidelis skaičius klaipėdiečių, nepažinda­
mi pakankamai bolševikų ir dabar ten

atskirtieji. Buvo suruoštas iškilmingas suti­
kimas ir triukšmingos išleistuvės. Buvo po­
ra avinų sukirsta, išgerta ir neužmiršta me­
ninės dalies, nes be jos, koks gi būtų subu­
vimas.

Mūsų Pulgis, pagautas nuotaikos padekla­
mavo:

Ant ir vėl saulutė atkopdama budina 
svietą. Ir žiemos vargus pargriaudama 

šypsos.
Sužavėti pavasario saulutės noru pargriau­

ti žiemos vargus, prieteliai užtraukė:
Jau slavai sukilo nuo Juodmario krašto, 
Pavasaris eina Karpatų kalnais,
O Lietuvai mūsų nei žodžio, nei rašto, 
N*eleidžia arelis suspaudęs sparnais.
Petys gi į petį na vyrai kas gali, 
Sustoję į darbą už mylimą šalį 
Prikelkime Lietuvą mūs.
Žodžiu, pobūvis nukrypo patriotinėn pusėn 

ir užsibaigė karštais ginčais prijungti Smo­
lenską ir Kijevą prie Lietuvos, ar duoti toms 
provincijoms savivaldą a la Klaipėdos kraš­
tas. Jei būtų kas drįsęs pasakyti, kad Ryt­
prūsiai su Karaliaučium ir toliau Vokietijos 
ribose liks, tas būtų turėjęs, kiek galima 
greičiau, iš pobūvio nešdintis. Priešingai, jam 
tėvynės nebūtų tekę matyti.

Švintant IRO atstovė buvo ant rankų iš­
nešta iš pobūvio ir visų į stotį palydėta. 
Niekas neprašė jos užtarti kur nors Ženevo­
je, niekas neišmėtinėjo. kad ji jiems padėties 
neišaiškino. Jautėsi, kaip nusikaltėliai, kad 
vakar taip akiplėšiškai klausinėjo. Traukiniui 
sujudėjus, gėlių puokštės nesiliovė švilpu­
sios pro langą į vagoną ir IRO atstovės tik 
skrybėlė iš gėlių krūvos tekyšojo. Ilgai dar 
sklido garsus, galingas lietuviškas „valio" 
plačiose lygumose.

— Pulgi kodėl tu nepaklausei, ar galėsim 
nutraukti sutartį, kad ne savo specialybėje 
dirbam, — paklausė tas, kurs bilietą iki 
kraujų delne suspaudęs laikė.

— O tu tik dabar prisiminei. Kur buvai, 
kol atstovė čia buvo, — savo ruoštu kaltino 
Pulgis ir džiaugės, kad sutikimas ir išleis­
tuvės gražiai pavyko.

| esančių gyvenimo aplinkybių, paklausė ir 
i grįžo. Kaip dabar patyrėme, dalis jų buvo 
į tiesiog nugabenti į Sibirą, kiti gi tikrai 
Į propagandiniais sumetimais buvo atvežti į 
Klaipėdos kraštą, vienam kitam duotas 
ūkelis. Po to jie įkalbėjo propagandines 
kalbas į plokšteles, padėkojo tarybų val­
džiai už didelį rūpestį, ir buvo išgabenti į 
Sibirą, iš kur kai kurie jau parašė laiškus.

Kitame pranęšime sakoma, kad tik labai 
mažas vokiečių skaičius tegyvena Klaipė­
dos krašte. Jie visi baigiami deportuoti į 
Rusiją. Į jų vietas atkeliami ir įkurdinami 
maskoliškos kilmės žmonės. Taigi Klaipė­
dos kraštas šiandien praktiškai yra iš da­
lies rusiškas, iš dalies lietuviškas. Mokslas 
mokytose einamas tik šiomis kalbomis. 
Yra žinių, kad 1951 metais nebebūsią Klai­
pėdos krašte nė vieno vokiečio. Kuriais 
metais nebebus ir lietuvio, tuo tanou dar 
nėra aišku.
Apsirūpina automobiliais

TB praneša, kad kai kurie stachanovi- 
ninkai, aukštesnieji LTSR pareigūnai jau 
nusipirkę automobilius. Mašiną įsigyvęs ir 

! rašytojas Kostas Korsakas, ir kiti dabar- 
! iinės Lietuvos „viešpačiai“. Atrodo, kad 
1 bolševikėliai kas kart daugiau įgyja „prak- 
; tikos“ ir, atėjus reikalui vėl bėgti iš Lietu­
vos, tikisi pasprukti automobiliais ...
Puola delegatūrą

Be kitų mūsų institucijų, kurias bolše­
vikai nuolat puola, TB Nr. 23 „duoklė“ ati­
duodama ir buv. Delegatūros įstaigai. 
Taelmanno vardo artelė

Rusnės miestelio visi žvejai yra suvaryti 
į vieną žvejų artelę, kuri pavadinta vokie­
čių komunistų vado Taelmanno vardu. Su­
gauta žuvis iš jų atimama ir gabenama iš 
Lietuvos, kur ji perdirbama į konservus, 
kurie būsią naudojami busimojo karo rei­
kalams.
Darbo laikas Lietuvos įstaigose

Centrinėse įstaigose Lietuvoje dirbama 
nuo 10 vai. iki 18,30 vai.; vietinėse įstaigose 
ir įstaigose, esamose centrinių įstaigų ži­
nioje nuo 9 vai. iki 17,30 vai. su 30 m>in. 
pertrauka pietums.
Žemės Ūkio Akademija Kaune

Kaip jau žinome, Žemės Ūkio Akademija 
iš Dotnuvos yra perkelta Kaunan. Jai ati­
duota keletas buv. privačių pastatų mieste, 
kur įkurdinta jos įstaigos ir bendrabučiai. 
Iš kelių privačių dvarų žemių Kauno apy­
linkėse sudarytas jai per 1000 ha ūkis. 
Dėsto rektorius agr. M. Mickis, Jonas Kriš­
čiūnas, prof. Ruokis, Kondratas, doc. Šklė­
rius, Bulavas, Navardaitis, Mastauskis, Pet­
raitis, Juozapavičius, Čepinskis ir kt.

Atsiusta paminėti

Sužadinkim Lietuvą. Muzika C. Sasnaus­
ko, žodžiai Maironio-Vydūno.

Broliai Lietuviai. Mišriam chorui. Muzi­
ka J. Siniaus.

Stacijų giesmė. Liaudies melodija, harm. 
Juozas Gaubas.

Sex cantus sacris: Avė Maria, Veni Crea­
tor. Asperges, Ecce sacerdos, Libera, ExaL- 
tabo. Komp. Juozas Gaubas.

Visus atspaude Juozas Kreivėnas, 1950 m. 
Memmingene. Spausdinta rotatoriumi.

Naujieji australai sugrįžo i savo palapines, 
o atstovė, įsėdus į keturmotorinį, padebesiais 
skrido Ženevos link. Apačioje, jūroje tarpais 
pamatydavo laivą su Australijon vežamais 
DP. „Nauji australai, nauji nesusipratimai, o 
man maloni kelionė ir dar ne vieną kartą aš 
ją galėsiu kartoti". Sugrįžus į Ženevą parašė 
pranešimą:

Bendra padėtis: Naujieji australai po sun­
kaus darbo laisvalaikį praleidžia sportuoda­
mi. Atvykusi į stovyklą, radau gana origina­
lias rungtynes pačiame įkarštyje. Vyrai po 
vieną koją nusiavę, vienoje rankoje laikyda­
mi keptuves su puse avino, antrą kietai už­
gniaužę, lenktyniavo, kas pirmiau pasieks sa­
vo palapinę. Ne visiems vyko. Vienam turė­
jau batą iš purvyno išžvejoti, kad toliau ga­
lėtų lenktyniauti. Palapinės nedidelės, bet lo­
vai vietos užtenka. Verandoje ir dviem prasi­
lenkti galima. Žmonės sveiki ir linksmi.

Darbą pagal specialybes skirstyti susidary­
tų daug keblumų. Geriau yra ne kiekvienam 
atskirai, bet visiems vieną specialybę duoti, 
tada visi ir tą patį darbą galėtų dirbti. Čia 
UNRRA padarė klaidą, ruošdama visokius 
kursus. Būtų vienus kursus vienai specialy­
bei suruošus — nebūtų dabar tokio vargo. 
Nusiskundimas dėl darbo keitimo nepagrįs­
tas — keičiamas ne darbas, o darbovietė.

Šeimos: Jas apgyvendino atskirai nuo vy­
rų. Pagal žmonos įkyrumą ir atstumas pa­
rinktas. Įkyresnė žmona — toliau, ne taip 
įkyri — arčiau. Tegul po sunkių darbų ir vy­
rai pailsi.

Maistas: Vaikams duodamas toks pats mais­
tas kaip ir suaugusiems. Tegul pratinasi iš 
mažens tą pat valgyti, ką ir suaugę.

Susisiekimas: Dėl kelių šimtų darbininkų 
neapsimoka plentą ar geležinkelį tiesti, o da­
bartiniu keliu autobusai neišvažiuoja.

Išvada: Nenoromis reikia nuspręsti, kad 
dabartinės būklės nėra ko gerinti. Iš suruoš­
tų vaišių sprendžiu, kad darbininkai ir gerai 
uždirba ir puikiai laisvalaikį praleidžia. Jei 
jau pačioje kūrimosi pradžioje man tokį ba­
lių suruošė, tai po metų bijau ir nuvykti. Ta­
da mane stotyje jau visi su pakardais pasi­
tiks."

Ar nustos mūsų Pulgis po IRO atstovės 
apsilankymo stovykloje purvą braidyti; ne­
žinau. Kastilius
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Didžiosios Amerikos klaidos karo metu
JAV nepralaimėjo nė vieno karo 
ir nelaimėjo nė vienos konferencijos 

Generolas McArthuras 
Garsus NEW YORK TIMES karinis kritikas 

Hansenas W. Baldwinas paskelbė įdomų 
straipsnį apie JAV didžiausias klaidas karo 
metu. Jis teigia, kad strateginių ir politinių 
klaidų amerikiečiai tiek pridarė, kad jos gal­
būt prailgino karą, ir tikrai jį pasunkino. 
Taip pat jos yra kaltos, kad šiandien pasau­
ks susiduria su komplikacijom ir krizėm.

Savaime aišku — teigia jis — nesunku, 
žiūrint į praeitį, dabar susekti klaidas. Jos 
juk buvo neišvengiamos, nes karus vedą 

žmonės nėra neklaidingi. Tačiau jei norima 
iš klaidi) pasimokyti, reikia visų pirma jas 
aiškiai suprasti.

Visos amerikiečių klaidos, padarytos karo 
metu, yra kilusios iš jų politinio nesubren­
dimo. Amerikiečiai kovojo, kad laimėjus — 
rr tuo viskas baigiasi. Jie nepagalvojo, kad 
karas yra politikos tęsimas kitomis priemo- ‘ 
nėnris, kad karai turi turėti tvirtą tikslą, nes | 
kitaip jie yra beprasmiški ir kad, aplamai 1 
imant, Staro tikslas yra pastovi taika.

JAV politinės klaidos išplaukė iš šių ke­
turių esminių ir neteisingų samprotavimų:

1. Kad politbiuras atsisakė nuo pasaulinės 
revoliucijos siekimo ir turi intereso draugiš­
kai sugyventi su kapitalistinėm vyriausybėm.

2. Kad „Joe" Stalinas yra geras vyras ir 
kad su juo „galima sugyventi". Tai buvo Roo- 
sevelto asmeninė nuomonė.

3. Kad Rusija, tam tikrom sąlygom esant. Į 
galėtų susitarti su Vokietija ir sudaryti se- ' 
peratinę taiką. Tas būgštavimas pirmaisiais 
karo metais neleido JAV strategams užmig­
ti. Seperatinė taika jiems vaidenosi dieną ir 
naktį. Buvo net tokių, kurie į ją tikėjo net 
po invazijos Normandijoje.

4. Kad Rusijos įstojimas į karą su Japo­
nija a) turės įtakos į pergalę, arba b) yra 
reikalingas, kad išgelbėjus tūkstančių ameri- 
fcieČTu gyvybes.

Visi šitie iš esmės neteisingi samprotavi­
mai kilo (išskyrus antrąjį) iš vieno šaltinio: 
neteisingo Rusijos pajėgumo ir jos užmačių 
bei motyvų įvertinimo. Žinoma, antrasis 
klaidingas samprotavimas buvo neišvengia­
mas ir geriau supratus Rusiją, nes JAV pre­
zidento pareigos, su nepaprastai plačiom tei­
sėm, leidžia vesti asmeninę užsienio politiką, 
ypač karo metu. Rooseveltas tikėjo, kad Sta­
linas yra „geras vyras“. Williamas Bullitas 
cituoja vieną Roosevelto posakį: „Aš pa­
prastai esu įsitikinęs, kad Stalinas ... ne­
nori nieko daugiau kaip savo krašto saugu­
mo, rr jei aš jam viską duosiu, ką galėsiu, 
k už tai nieko nereikalausiu — noblesse ob­
lige —manau, kad jis nebandys nieko anek­
suoti ir drauge su manim dirbs demokrati­
nio k taikingo pasaulio naudai.“

Tas įsitikinimas buvo jausmo dalykas, to­
dėl jo sunku buvo išvengti, tačiau visų kitų 
klaidingų samprotavimų buvo galima išveng­
ti. Amerikiečiai buvo jų pačių propagandos 
auka: Rusijos tikslai esą geri ir kilnūs, ir 
komunizmas iš esmės pasikeitęs. Tačiau 
marksistinės literatūros studijavimas ir dau­
gelio Amerikos specialistų patyrimas galėjo 
lengvai visuomenę įtikinti, kad sovietai tėra 
avies kailiu prisidengęs vilkas. Jei tai būtų 
laiku suvokta., tai karo sąjunga būtų supras­
ta taip, kaip ją ir reikėjo suprasti, būtent, 
kaip laikinos vedybos iš išskaičiavimo. Taip 
pat visų strateginių faktų ir turimų infor­
macijų analizas lengvai galėjo įrodyti, kad iš 
reisų pusės seperatinė taika su Vokietija bu­

Dar apie Sekminių pučą
Artė'įa Sekminės, o su jų artėjimu vis 

daugiau gausėja paskalos apie galimą ka­
ną. Paskutiniu metu tokie būgštavimai, 
ypač vokiečių liaudies sluogsniuose, yra 
pasiekę gana aštrias formas. Šiems būgšta­
vimams pagrindą davė sovietų okupuotoje 
rytų Vokietijoje vadinamo „laisvojo vokie­
čių jaunimo“ ruošiamas sąskrydis į Ber­
lyną. Šis sąskrydis įvyks per Sekmi­
nes. Kaip jau buvo LIETUVYJE minėta, 
kalbamame sąskrydyje „laisvojo vokiečių 
jaunimo“ numato dalyvauti apie pusė mi­
lijono. Komunistų propagandistų šis sąs­
krydis vadinamas žygiu į Berlyną. Šiam 
žygiui jau senai atsidėjus ruošiamasi. Jau 
praėjusį rudenį Žygio Berlynan ruošos 
reikalams buvo paskirta 600.000 ostmar­
kių; be to, teikiamos nemokamai įvairios 
kitos priemonės, transporto, maitinimo ir 
kt. pavidalais. Pirmiausia, pradėjus ruoštis 
šiam žygiui, su komunistams įprastu riks­
mu buvo užakcentuota, jog „laisvasis vo­
kiečių jaunimas“, neatsižvelgdamas į gali­
mus trukdymus, Sekminių žygio metu eis į 
vakarinius Berlyno sektorius ir Berlyną 
išlaisvins nuo vakarietiško teroro. Tik vė­
liau, kai patyrė, jog šio žygio sutikimui 
vakarinio Berlyno sektoriaus komendantai 
daro atitinkamus pasiruošimus (vakarinio 
Berlyno policiją, kurią sudarė 9000 vokie­
čių. padidino dar 2000, gi amerikiečių, 
anglų ir prancūzų kariuomenės daliniai, 
esą Berlyne, ruošdamiesi sutikti Sekminių 
žygininkus. atliko atitinkamus manevrus), 
„laisvojo vokiečių jaunimo“ vadai rytų zo­
noje paskelbė, jog būsią apsiribota sąskry­
džiu tik rytiniame Berlyno sektoriuje.

Ar iš tiesų tasai komunistinis jaunimas 
atsisakė savo ankstesnių planų, sunku pa­
sakyt! Tačiau vokiečių masės tebetiki, kad

vo neįmanoma. Rusija, kuri savo pačios že­
mėje desperatiškai kovojo su Vokietija, vedė 
žūtbūtinį karą. Ji buvo reikalinga Amerikos 
pagalbos, be kurios ji negalėjo išsilaikyti, tuo 
tarpu pati Amerika buvo daug mažiau rei­
kalingą rusų pagalbos. JAV turėjo jau karo 
metu užimti sutarties partnerio poziciją, ku­
ris stato tam tikras sąlygas; bet vietoje to 
JAV perėmė baimingo elgetos rolę, dreban­
čio dėl sąjungininko malonės ir buvo pasi­
rengusios mokėti beveik kiekvieną kainą, 
kad tik Rusiją privertus toliau kovoti. Kaip 
kvailai dabar toks elgesys atrodo! Smaugiamas 
žmogus, kovoja visomis savo jėgomis — Ru- 

j sija negalėjo nustoti kovojus.
Panašiu būdu JAV „priviliojo“ Rusiją į ka­

rą Ramiajam Vandenyne, vietoje to, kad aiš­
kiai supratus, kad rusai vistiek iame turės 
dalyvauti, jei norės apsaugoti savo pačių in­
teresus. JAV prašė ir įkalbinėjo rusus įstoti 
j karą, nors pačios buvo užėmusios lemian­
čią poziciją. Jos kaip tik turėjo Rusiją atkal­
binėti nuo karo su Japonija, vietoje to, kad 
ją skatinus į jį įstoti. Šitas būklės neįverti­
nimas atrodo ypatingai nelemtas, nes Jaltos 
konferencijos metu Japonija jau buvo beveik 
sumušta ir apie tai amerikiečiai turėjo infor­
macijas.

Baldwinas. nenorėdamas išskaičiuoti visu 
padarytų klaidų, ilgėliau sustoja tik prie 
dviejų, pačių nelemčiausių:

1. Besąlyginė kapituliacija
Pati didžiausia paskutiniojo karo klaida 

turbūt buvo besąlygnės kapituliacijos reika­
lavimas. Pirmame D. kare prezidentas Wilso- 
nas kaizerio ir junkerių nesuplakė į vieną 
krūvą kartu su likusia vokiečių tauta. An­
trame D. kare Stalinas aiškiai skyrė Hitlerį 
ir nacius nuo vokiečių tautos ir wehrmachto. 
Šitą šansą — tarp valdovų ir pavaldinių įva­
ryti pleištą — Wilsonas ir Stalinas teisingai 
įvertino, gi Rooseveltas ir Churchillis pra­
žiopsojo. Besąlyginės kapituliacijos reikala­
vimas buvo besąlyginio pasipriešinimo ska­
tinimas; jis atėmė drąsą opozicijai prieš Hit­
lerį, karą greičiausiai visai be reikalo prail­
gino, kainavo daug žmonių gyvybių ir jo pa­
sėkoje dar ir šiandien negalime susilaukti tai­
kos.

Būdinga, kad Stalinas niekados neprisidėjo 
prie besąlyginės kapituliacijos reikalavimų; 
jis atsisakė dalyvauti Casablancos konferen­
cijoje ir vėliau smarkiai kritikavo jos nutari­
mus. Jis gerai pramatė vokiečių opozicijos 
prieš Hitlerį stiprinimo naudą. Viename iš 
savo pareiškimų (1942 m. lapkričio 6 d.) jis 
net pažadėjo, kad vokiečių pralaimėjimas dar 
nereikš „visos vokiečių karinės jėgos“ galą.

„Besąlyginė kapituliacija“ reiškė, pasak 
anglų karinį specialistą Liddellį Hartą, lygiai 
tą patį, kaip ir „visišką Europos pusiausvyros 
praradimą. Karas iki kartaus galo neabejoti­
nai turėjo suteikti Rusijai viso kontinento 
hegemoniją, susilpninti Vakarų Europos kraš­
tus ir pašalinti visas sanitarines zonas“.

2. Invazija j Vakari; Europą
Ilga strateginio ginčo tarp Anglijos ir JAV 

istorija prasidėjo tuojau po Pearl Harbouro. 
Amerikiečiai pasisakė už invaziją į Vakarų 
Europą, tuo tarpu anglai užsispyrusiai siūlė 
invaziją „į pilvo apačią".

Amerikiečiai norėjo kuo greičiausiai pa­
siekti karinės pergalės. Anglai galvojo apie 
taiką: jiems pergalė neturėjo jokios prasmės, 
jei atneštų politinį pralaimėjimą. Jie teisin-

tie žygininkai per Sekmines gali sukelti... 
naują karą. Vokiečių spaudoje rašoma, 
jog pasitaiką ūkininkų, kurie nevykdą pa­
vasario sėjos darbų; gi kiti nutraukę pra­
dėtas statybas. Ir lik dėl to, jog tiki greitą 
karą. Šią padėtį ypač aštrina įvairiausio 
plauko pranašai bei aiškeriagiai, kurie 
vaikščioja iš namų į namus ir pasakoja 
apie artėjantį pasaulio galą.

Kadangi vadinamasis „laisvasis vokiečių 
jaunimas“ rytų Vokietijoje dėl savo pla­
nuojamo žygio yra tiesioginis šiuo metu 
sklindančių paskalų kaltininkas, pravartu 
pakalbėti apie jį. Prieš šių metų kovo mė­
nesį „Freien Deutschen Jugend“ eilėse 
buvę 2.022.308 nariai. O kovo mėnuo buvo 
naujų narių verbavimo mėnuo. Atsižvelk 
giant į komunistinius verbavimo metodus, 
reikia manyti, jog komunistiškai suprastų 
„Taikos kovotojų“ skaičius iš tiesų galėjo 
padidėti.

„Laisvojo vokiečių jaunimo“ eilių didžiu­
mą sudarąs buvęs Hitlerio Jaunimas (HJ). 
kuris dabar tapęs Stalino Jaunimu (SJ), 
nes Stalino gimimo dienos proga visi FDJ 
nariai pasirašė po sveikinimu tėveliui.

Sveikinimosi forma „laisvojo vokiečių 
jaunimo“ rytinėje Vokietijos zonoje palik­
ta tokia pat, kokia buvo Hitlerio jaunimo: 
dešinės pakėlimas. Tik kitas aiškinimas: 
penkių rankos pirštų pakėlimas reiškia 
pasiryžimą nuo kapitalistinės vergijos iš­
laisvinti visus penkis pasaulio kontinen­
tus. Šis laisvinimo kelias pirmiausia turįs 
vesti į vakarinių Berlyno sektorių išlais­
vinimą (kas buvo numatyta įvykdyti per 
ateinančias Sekmines, tik paskutiniu metu 
oficialiai atsisakyta), paskiau išlaisvinimą 
vakarų Vokietijos nuo primestinės Bonnos 
vyriausybės.

gai įvertino Pietų Europos politinę reikšmę 
ir suprato, kad išsikėlimas ir okupacija yra 
geriausias būdas Pietų Europos kraštus ap­
saugoti nuo rusų įtakos ir kartu patikinti 
britų „gyvybinę liniją“ per Viduržemio jūrą. 
Jiems atrodė, kad invazija iš Balkanų pusės 
jie užeitų į vokiečių kariuomenės užnugarį, 
kad jie galės čia gauti narsių slavų paramos 
ir Dunojų panaudoti kaip susiekimo arteriją 
puolimui į Vokietiją.

„Gimnastas ir Overlordas“
Netrukus po JAV įstojimo į karą, anglai 

pasiūlė „Gimnasto operaciją“ — išsikėlimą 
šiaurinėje Afrikoje ties Dakara, Casablanca, 

i Kap Verde ar Cranu. Pirmasis terminas tam 
' reikalui buvo numatytas 1942 m. kovo mėne- 
j si! Tačiau kai 1942 m. sausio 2 d. amerikie­

čių. generolas Josephas \V. Sti’wellis, kuris bu­
vo numatytas tos operacijos vadu, pradėjo tuo 
reikalu pasikalbėjimus Washingtone, tam pla­
nui buvo pasipriešinta: visa vyriausioji vado­
vybė pasisakė prieš.

Ginčas tęsėsi toliau, konferencijose jis su­
kėlė daug įkarščio, niekados nebuvo galuti­
nai išspręstas ir nuolat kildavo iš naujo. Pir­
mąjį rundą laimėjo anglai: jie pravedė išsū 
kėlimą šiauriiėje Afrikoje, vėliau Sicilijoje ir 
Italijoje. Tačiau vėliau jie pralaimėjo, nes 
JAV galia sustiprėjo ir jie jau nebegalėjo pa­
sipriešinti amerikiečių generolams, kurie ka­
riniu žvilgsniu buvo gerai pasiruošę, tačiau 
buvo nestiprūs politinėje srityje.

Amerikai įstojus į karą ir net dar prieš tai, 
amerikiečių strategai, o ypač Eisenhoweris, 
Marshallis ir karo ministeris Stimsonas sva­
jojo Vokietiją nugalėti invazija į Vakarų 
Prancūziją. Buvo numatyta ją daryti 1943 m., 
tačiau, jei rusti frontą reiktų anksčiau gelbė­
ti nuo visiško subyrėjimo, galvota jau 1942 
m. padaryti mažesnio masto išsikėlimą Pran­
cūzijoje, kad nukreipus vokiečių dėmesį nuo 
rytų. Anglams šitas planas nepatiko. Ypač 
Churchillis buvo pasipiktinęs 1942 m. dėme­
sio nukreipimui skirta invazija ir nuo pat 
pradžios gynė invazijos į Afriką idėją. 1942 
m. birželio mėn. jis, viešėdamas Washingtone, 
kalbėjo apie „antplūdį iš Viduržemio jūros, 
pagal istorinę Bclgrado-Varšuvos ašį“. Gene­
rolas Wcdemeyeris gynė puolimą per kanalą. 
Pagal patikimą pranešimą „Churchillis savo 
įtakos į Roosevcltą dėka pasiekė to, kad bu­
vo atsisakyta nuo 1943 m. invazijos minties, 
tačiau jam nepasisekė pravesti savo norą — 
ofenzyvą per Belgradą iki Varšuvos tam ti­
kru laipsniu dėl to, kad rusai, išgirdę apie tą 
planą, pradėjo smarkiai protestuoti“.

Rooseveltas, iš dalies dėl savo nekantrumo, 
iš dalies dėl vidaus politinių sumetimų, pasi­

„Skraidančių lėkščių" tėvynėje
Viena koja raketų amžiuje

Neseniai spaudoje pasirodžiusios žinios apie 
nuostabius dangaus reiškinius virš idilių San 
Nicolas, Santa Rosa, Santa Cruz, San Miguel 
ir Anacapa salelių kas sekmadienį į mažą 
Kalifornijos miestelį Oxnarda sutraukia auto­
mobilių virtines iš artimų ir tolimesnių vieto­
vių. Mat, tos salos vadinamos dar ir „skrai­
dančių lėkščių" salomis, o Oxnardas yra ma­
žas uostamiestis kaip tik prieš tas salas. Ta­
čiau sekmadieninius iškilautojus laukia nusi­
vylimas. Į tas salas, kuriose dar neseniai gy­
veno tik paukščiai, niekas be specialaus lei­
dimo neįsileidžiamas. Į jas plaukti tegali tik 
karo laivyno specialūs laivai. Jie salose gy­
venantiems gabena maistą, paštą ir dažnai 
paslaptingas dėžes, ant kurių užrašyta: „At­
sargiai — jautrūs aparatai!"

Sekmadieniniam lankytojui nebelieka nieko 
kito, kaip tik pasiteirauti apie skraidančias 
lėkštes pas Oxnardo gyventojus. Tačiau- tie 
yra labai išdidūs ir į klausėjus žiūri iš aukš­
to, kaip į pereito šimtmečio atsilikusias būty­
bes. Jiems nuostabiai atrodą dangaus objektai 
yra kasdienis reiškinys ir jie juos nebenori 
vadinti tokiu fantastišku ir netiksliu pavadi­
nimu, kaip „lėkštė". Oxnarde kiekvienas 
pradžios mokyklos mokinys žino, kad tie 
nuostabūs daiktai, kurie įvairiausiom for­
mom ir spalvom skrieja per dangų, yra kuk­
liai „Guided missiles" vadinami, lietuviškai 
tai būtų valdomi šaudmenys. Ir kad jie at­
skrenda ne iš Marso ar Maskvos, bet iš arti­
mos laivyno bazės Point Mugu pusiasalyje.

Per du metus Oxnardo gyventojai įprato 
viena koja gyventi raketiniame amžiuje. Jei 
jiems bežvejojant toli jūroje staiga iš dan­
gaus pasigirsta balsas, jie jau ne tik neišsi­
gąsta, bet net ir galvos nepakelia. Jie žino, 
kad tai kalba skraidantis Point Mugu saugu­
mo patrulis. „Dėmesio, dėmesio" — skamba 
iš žemai skrendančio lėktuvo garsiakalbio — 
„vienuoliktą valandą nulis prasideda bendy- 
mai“. Ir kadangi įspėjantysis yra amerikietis, 
kuris nekenčia oficialaus tono, tai jis neiš­
kenčia nepridėjęs dar ir privataus įspėjimo: 
„žiūrėkit, kad jums kas ant galvos neužkris­
tų!"

Mirties kilpa — iš tolo patvarkyta
Beveik kasdieną iš Point Mugu pusiasalio į 

Ramųjį vandenyną yra iššaunamos įvairiau­
sių formų ir įvairaus greičio rakietos. Kai 
kurios jų kyla taip aukštai ir greitai, kad jų 
jau po sekundės plika akimi nematysi. Kitos

sakė už amerikiečių žygius Europos-Šiaurės ■ 
Afrikos teatre dar 1942 metais.

1943 m. sausio mėn. Casablancos konferen­
cijoje anglai, po sėkmingo išsikėlimo Šiau­
rės Afrikoje, toliau laikėsi savo pažiūros, 
kad 1943 m. pavasariui numatytas persikėli­
mas per kanalą (La Manchą) yra atidėtinas 
iki rudens, jei ne dar vėliau. Didžiausiam 
amerikiečių karo vadų įsiutimui. Šiandien 
tačiau aišku, kad planas invaziją įvykdyti dar 
1942 m. buvo fantazija; patyrimai Šiaurės | 
Afrikoje itai įrodė. (Tenka pastebėti, kad j 
Siaurės Afrika buvo geriausia ir būtinai rei- I 
kalinga mokykla amerikiečių daliniams). 
Anglų nusistatymas prieš invaziją 1943 m. 
kariniu požiūriu buvo be priekaišto: tais me­
tais Amerika neturėjo nei apmokytų divizijų, 
nei ginklų, nei lėktuvu, nei patyrimo — ir 
svarbiausiai: neturėjo invazinio laivyno.

Churchillis tikėjosi invazijos į Italiją pa­
galba įsitvirtinti jos pietinėje dalyje ir ją pa- 

i naudoti kaip tramplyną šuoliui į Balkanus, 
Jis reikalavo vykdyti tą planą.

Tačiau Amerika per tą laiką sustiprėjo ka­
riniai; Rooseveltas nutarė remti „Overlordo“ 
planą — invazijų į Normandiją, ir anglai tų 
merų rugpjūčio mėn. Quebece turėjo sutikti, 
kad „Overlordui" būtų suteiktas pirmumas. 
Tuo tarpu, kai buvo planuojama ir ruošiamasi 
persikelt i per kanalą, Churchillis darė viską,

I kad „Overlordo“ operaciją pakeitus, nudel- 
sus arba kartu su ja pradėjus invaziją ir į 
Balkanus. Maskvos konferencijoje — spalio 
mėn. — jis dar kartą bandė pravesti savo 
idėją; lapkričio 24 d. jis Kaire įrodinėjo Roo- 
seveltui ir anglų bei amerikiečių štabams 
reikalą pradėti operacijas Egėjaus jūroje ir 
pulti Rhodos salą.

„Nuostabi sąjunga“
Teherane anglai 1943 m. pabaigoje dar kar­

tą pasisakė už invaziją į Balkanus, tačiau 
Rooseveltas, kuris pabrėžė Balkanų tereno 
sunkumus ir persikėlimo per kanalą naudą, 
buvo nuomonės, kad rusai tik invaziją į Va­
karų Prancūziją galėtų laikyti „antruoju 
frontu". Savaime aišku, kad Stalinas Roose­
vcltą parėmė. Tiedu vyrai puikiausiai sutiko 
ir Jaltoje. Kiekvienas jų jautė simpatijas ki­
tam; kalbų skirtumas pasirodė esąs daugiau 
naudingas, nei kliudąs, nes prezidentui buvo 
išversti Stalino komplimentai, bet jis nieko 
nesuvokė apie jo slaptus planus. Ir taip atsi­
tiko, kad lapkričio 30 d. Teherane buvo galu­
tinai nutarta invazija į Vakarų Prancūziją. 
Stalinas tam nutarimui pritarė, tuo tautu puo­
limas per Adriją į Balkanus jam aiškiai ne­
patiko.

Generolas majoras Johnas R. Dcane savo 
knygoje „The Strange Alliance" (Nuostabi są- |

skrenda 400—500 m aukštyje ir kartais net iš 
pakraščio plento pastebėti, kaip raketos, ta­
rytum akrobatiniai lėktuvai, padaro porą 
mirties kilpų, smigte smenga iki pat vandens 
paviršiaus, vėl išsilygina ir kyla į viršų. Skir­
tumas tik tas, kad tose mašinose nėra žmo­
nių. Jos yra valdomas iš tolo. Jų pilotas sė­
di Point Mugu ar kurioj nors salelėje ir myg­
tukų paspaudimais išdarinėja įvairiausias fi­
gūras danguje.

Šveicarų žurnalistas Robertas Jungkas, pa­
kliuvęs į Poitn Mugu, pirmą raketą pastebė­
jo ne danguje, bet žalsvame radaro aparato 
ekrane. Jis buvo „Flight Test Controll Buil­
ding" patalpoje, iš kur „Guided missile" — 
valdomi šaudmenys yra vairuojami. Čia pa­
daryta jau tiek šimtų bandymų, kad naujos 
raketos startas nesukelia jokio susijaudini­
mo. Per gasiakalbį jis išgirdo „sparkcrs'o“ 
balsą, kuris ką tik mygtuko paspaudimu iš­
leido raketą. Tuoj po to raketai pradėjo va­
dovauti kitas asmuo, „beeper", kuris valdomą 
šaudmenį veda per dangų, tarytum tai būtų 
pririštas šunelis.

Mūsų laikų sakalų medžioklė
Neseniai buvo išbandytas naujas raketos 

modelis „Lark" — tai liekna raudonai išda­
žyta torpeda, maždaug penkių m ilgio su 
siaurais tokio pat ilgio sparnais. Jungkas 
stebėjo jos skridimą. Ji turėjo 2.000 m aukš­
tumoje už 70 km nuo iššovimo vietos susi­
tikti su skraidančiu taikiniu ir jį numušti. 
„Kaip sekasi", paklausė Kapt. Hines, bandy­
mų vedėjas, „beeper'io“, kuris tą torpedą 
valdė. „Labai stiprūs pietų vėjai, nublokšta 
kiek į pietvakarius" — atsakė užklaustasis. 
Jo asistentas kiek pasuko kaž kokį skritulį, 
kuris priminė automatiško telefono skritulį. 
Torpeda pakeitė kryptį.

Po to raketos valdymą perėmė kita radaro 
stotis, esanti Santa Cruz saloje. Tačiau ir iš 
Point Mugu mes galėjome ant radaro ekrano 
stebėti jos tolimesnį skridimą. Torpeda pra­
nešė temperatūrą, aukštį, vėjo kryptį, drėg­
numą, šviesos įtaką. Staiga ekrane pasirodė 
kitas nepaprastai greitai skrendantis taškas. 
„Lark" pasuko į jį, nes tai buvo skrendan­
tis taikinys. Dvi žvaigždės vaikėsi viena kitą, 
po kiek laiko jos susiliejo į vieną. Stebėto­
jai žinojo, kad jų mechniškas sakalas atliko 
savo užduotį: prie taikinio torpedą pritraukė 
šviesos spinduliai, spindį nuo taikinio. Vis­
kas kitas vyko automatiškai. Savaime aišku, 
kad ir lėktuvas neišvengtų to sakalo 

junga) štai ką sako apie Teheraną:
„Stalinas, atrodo, aiškiai žinojo, ko jis kon­

ferencijoje norėjo; tą patį reikia pasakyti ir 
apie Churchillį, tačiau to negalima pasakyti 
apie Rooscveltą. Ir tai nėra priekaištas pre­
zidentui; jo aiškus neryžtingumas buvo grei­
čiausiai tiesiogė mūsų neaiškios užsienio po­
litikos pasėka. Jis galvojo tik apie tai. kaip 
laimėti karą; kiti galvojo apie savo būsimą 
padėtį ir santykius su partneriais po laimėto 
karo. Stalinas norėjo anglų-amerikiečių ka­
riuomenę matyti Europoje, bet ne pietuose; 
Churchillis tikėjosi geriausiai pasitarnausiąs 
amerikiečių ir anglų interesams po karo, jei 
anglų-amerikiečių kariuomenė Balkanus oku­
puotų kartu su rusais".

Tačiau net po galutinų Teherano nutarimu 
Churchillis dar nepasidavė. Kai 1944 m. vasa­
rą buvo užimta Roma, jis dar padarė paskuti­
nį bandymą pakeisti įvykių raidą. Anglai vėl 
siūlė, kad invazijai į Pietų Prancūziją numa­
tyti daliniai pultų ne Prancūziją, bet išsikel­
tų Triesto ir Fiumės apylinkėse ir ten iš šo­
no pultų vokiečių armijas Italijoje, kartu iš 
ten per kalnynų skylę ties Laibachu būtų pa- 
siektos Austrijos-Vengrijos lygumos su idea­
liom sąlygom aerodromams.

Tais laikais Churchillis, kaip paaiškėjo iš 
privatinių pasikalbėjimų po karo, neturėjo 
jau vilties išgelbėti Balkanus iš Rusijos he­
gemonijos. Bet jis tikėjosi, kad bent vidurio 
Europa anksčiau bus išvaduota vakarinių są- 
jugininkų. Tačiau nepaisant jo viso iškalbin­
gumo ir bendradarbių logiškų įrodinėjimų, 
tos viltys neišsipildė. Amerikiečiai, rusams 
entuziastiškai pritariant, norėjo galimai grei­
čiau pasiekti karinės pergalės. Šita strategi­
ja pasiteisino, nes invazijos planas buvo pro­
tingas ir vedė prie besąlyginės kapituliaci­
jos. Tačiau kartu jis privedė prie rusų įsi­
viešpatavimo vidurio ir rytų Europoje ir 
suardė jėgų lygsvarą, kurios dabar taip pasi­
gendame. Įsigalėję Dunojaus baseine, rusai 
įsitvirtino Europos širdyje ir užėmė nepa­
prastai stiprias pozicijas.

Visa tai Churchillis ir anglai gerai numatė, 
tačiau, kaip atrodo, to visai nesuprato ame­
rikiečiai. Jų karinė galybė buvo nepaprastai 
didelė, jų karinė logika buvo taip nepajudi­
nama, kad grynai kariniai samprotavimai ga­
lėjo triumfuoti prieš politinį numatymą. Šian­
dien amerikiečių politikos vadovai mato sa­
vo klaidas; daug kariuomenės vadų pripa­
žįsta, kad anglai buvo teisūs, o jie patys ap­
siriko. Nes amerikiečiai buvo užmiršę, kad 
karai turi savo tikslus ir laimėjimai sąlygas; 
jie užmiršo, kad lygiai taip pat svarbu lai­
mėti taiką, kaip ir karą; ir kad „politinis- 
karinis tikslų siekimas" galų gale yra viena 
neišskiriama sąvoka.

„Guided missiles" prieš atomines bombas
Kai Kpt. Fahrncy, Point Mugu šefas, nori 

paaiškinti savo įstaigos „Navai Air Missile 
Test Center“ (Laivyno aviacijas šaudmenų 
bandymų centro) veiklą profanams, jis sako: 
„White Sando raketų stotyje, kuri yra daug 
garsesnė už Point Mugu, yra tobulinami šo­
kėjai į aukštį. Juo aukščiau į erdvę iškyla 
ten konstruojamos raketos, juo geriau. Pas 
mus čia bandomi dangaus akrobatai ir žon- 
gleriai. Jie yra, galima sakyti, patys inteli- 
gentiškiausi šaudmenys. Mes čia pirmoje eilė­
je bandome gynimosi ginklus. Mūsų skrai­
dantieji robotai turi būti greitesni už grei­
čiausius priešo bombonešius, jie turi juos su­
rasti ir per debesis, dirbtinas miglas bei apga­
vimui išmestas sidabrinio popierio juostas. 
Mes čia turime raketų, kurias motorų triukš­
mas traukia kaip magnetas, kitos yra valdomos 

ir pritraukiamos prie taikino šviesa, karščiu 
arba sukeltais oro sūkuriais. „Guided missi­
les" šiandien yra tiek pat reikšmingi, kaip ir 
atominės bombos, nes jie, atrodo, yra vie­
nintelis apsigynimo būdas prieš lėktuvus ir 
iš tolo valdomas raketas, kurios gali atga­
benti atomines bombas".

Raketų pionierius ir pacifistas
Jei su Fahmey ilgiau pakalbėti, jis neabe­

jotinai pradės dėstyti ir savo mėginusią te­
mą: modernaus mašinų karo sutrukdymas 
dar moderniškesniais ginklais. Nes Point Mu­
gu šefas, šiandieną apie 50 m. amžiaus, save 
vadina „praktišku pacifistu“ ir tik todėl liko 
laivyno tarnyboje, nes čia gali tarnauti netik 
savo tėvynei, bet ir padėti pasauliui išlaikyti 
taiką. Kai Fahrney 1920 m. baigė karo lai­
vyno akademiją, jis jau buvo pasiryžęs pasi­
rinkti kokią civilę profesiją. Garsiame „Mas­
sachusetts Institute of Technology" jis gavo 
aviacijos inžinieriaus diplomą ir jau norėjo 
pereiti į pramonę, kai jam į rankas pakliuvo 
dr. Roberto Goddardo brošiūra apie bandy­
mus su raketomis. Pirmojo karo metu Goddar- 
das laivyno pavedimu bandė įvairias signali­
nes raketas ir jau tada jam kilo mintis pra­
dėti statyti keleivines raketas, kurios pada­
rytų visiems karams galą.

Jaunas laivyno karininkas paprašė God­
dardo patarimo, kaip ir jam dirbti toje sri­
tyje. Goddardo atsakymas buvo labai trum­
pas, mat, jo visi planai buvo laikomi Svai­
čiojimais ir iš jo kiekviena proga buvo šai- 

(Nukelta į 4 psl.)
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*' žetoną^ Gyvenimas XIX amžiuje
su KOMUNISTINE PRIEMAIŠA AR VAŽIUOTI 1 NAUJĄJĄ ZELANDIJĄ

Lietuviai traukia į užjurius

Patekus į Naująją Zelandiją sunku nu­
sikratyti įspūdžio, kad nepatekai į XIX 
amžiaus Angliją. Taip čia viskas primena 
senąją Angliją, senoviški baldai... net ma­
nieros ...

Tokioje aplinkoje gyvena iš viso 166 lie­
tuviai. Galima teigti, kad jie yra susigru­
pavę į keturias vietas. 48 lietuviai (daugiau­
siai šeimynimiai) gyvena Mūra Para. Jie 
yra pasirašę sutartis dirbti miško darbus. 
Kiekviena šeima gavo po namelį su ketu­
riais kambariais ir visais patogumais bei 
darželiais. Čia pradėtas kurti naujas 20 000 
gyventojų miestas. Jau statomas ir popiero 
fabrikas.

Wellingtono rajone gyvena 38 lietuviai. 
Tai viengunggiai vyrai ir moterys. Pirmie­
ji dirba geležinkeliuose, antrosios — ligo­
ninių slaugės.

Dunedino apylinkėse gyvena 33 lietuviai. 
Daugumas dirba fabrikuose. Pagaliau ket­
virta, žymesnė lietuvių grupė — 18 as­
menų — gyvena Christchurche. Turi darbo 
miškuose ir fabrikuose. 29 lietuviai yra iš­
mėtyti po visą N. Zelandiją. Tai ūkinin­
kai. Tenka pabrėžti, kad lietuviai ūkinin­
kai turi gerą vardą. Beveik visi jie dau­
giau ar mažiau savarankiškai veda ūkius, 
turi neblogus butus ir automobilius.

Iš mūsų kaimynų estai daugiau susitelkė 
Aucklande, latviai Christchurche, o ukrai­
niečiai New Plymouthe. Lietuviai planuoja 
telktis į Dunediną, nes pvz. Mūra Paroje
lietuvių, užbaigus darbo sutartis, nedaug 
tepasiliks. Slaptai svajojama apgyvendinus 
didesnį kiekį lietuvių Dunedine, pasikvies­
ti kunigą ir Įsteigti lietuvišką mokyklą.

Santykiai su vietos gyventojais yra labai 
įvairūs. Aplamai imant, eiliniai zelandie- 
čiai yra labai nuoširdūs ir mieli žmonės. 
Vietiniai „inteligentai“ į ateivius žiūri ga­
na išdidžiai, bet tai daugiau iš pavydo, nes 
ateivių inteligentų lygis, aplamai imant, 
yra aųkštenis už čiabuvių. (Santykius su 
ateiviais įvairiausiais būdais stengiasi ga­
dinti komunistai, sovietų pasiuntybės 
inspiruojami. Jie stengiasi sukurstyti prieš 
ateivius.) Tenka pastebėti kad zelandiečiai 
tikėjosi iš Europos susilaukti paprastų,

Prancūzija: Skursta buv. legionieriai
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GARSO 14 Nr. kun. T. J. Kubilius, S. J„ 
buv. lietuvių katalikų misijos Prancūzijoje 
rektorius rašo:

Labai džiaugiuosi, kad vos tik atvažiavęs 
į Ameriką, galėjau aplankyti BALFo centrą ir 
išreikšti jam gilią padėką savo ir tų vardu, 
kuriuos galėjome ir dar galime jo dėka su­
šelpti. Ta pačia proga norėčiau išreikšti ir 
visiems lietuviams Amerikoje labai nuoširdų 
padėkos žodį už aukas daiktais ir pinigais, 
kurie mums padėjo išgelbėti ne vieną tautie­
tį nuo didelio vargo, kartais nuo ligos ir net 
nuo mirties.

Būdamas Prancūzijoje jau nuo pirmųjų po­
karinių metų prisidėjau prie lietuvių pabėgė­
lių ir ištremtųjų šelpimo darbo. Didžiausia­
me varge buvo lietuviai patekę į nelaisvę. Jų 
kai kurie mirė tiesiog badu 1946 m. BALFo 
pasiųstos aukos ir Tarptautinio Raudonojo 
Kryžiaus suteikta pagalba padėjo ištraukti iš 

LSkauiiškuoju keliu J 
TSB veikla

Tarptautinio Skautų Biuro Londone atsto­
vas Vokietijai, kuris turi savo būstinę Mūn- 
chene, Mr. J. R. Monnet pareiškė, kad jo biu­
ro veikla baigsis š. m. birželio 30 dieną. Kaip 
žinome, Mr. Monnet vadovavo TSB DP skau­
tų skyriui ir yra nemažai padėjęs nugalėti 
kai kuriuos tremtinių skautu, sunkumus.
Naujas Skautų Aidas

Mus pasiekė naujas SKAUTŲ AIDO, 2-as, 
numeris. Kaip žinome, jis yra Liet. Skautų 
Brolijos organas, leidžiamas Kanados skautų 
pastangomis ir spausdinamas jų pačių įreng­
toje lietuviškoje spaustuvėlėje. Redaguoja 
Pranas Enskaitis, kuris praktiškai beveik vie­
nas paruošia medžiagą, pats surenka ir ats­
pausdina.
BUDĖKIME!

Tokiu pavadinimu Vyriausias Sktn. Dr. Če­
pas pradėjo leisti JAV laiškus Lietuvos skau­
tų vadovams. Jie atstos Brolijos rėmuose iki 
šiol leistąjį LSB. vyr. skautininko bendraraš- 
tį broliams vadeivoms, tuntininkams ir vieti­
ninkams.
Jamboree žurnalas -------

Jamboree žurnalas, leidžiamas Tarptautinio 
Skautų Biuro, liepos mėnesio numerį skiria 
tremtinių skautų veiklai atžymėti. Jame tilps 
medžiagos ir apie lietuvių skautų gyvenimą 
bei veiklą tremtyje.
Stovyklos

JAV, Kanados ir D. Britanijos lietuviai 
skautai jau galvoja stovyklauti. Tuo tarpu 
neaišku, kokio masto stovyklos bus. Eilė lie­
tuvių skautų dalyvaus vietinių skautų orga­
nizacijų stovyklose.
Nauja vienetų registracija

Tarptautinio Skautų Biuro atstovas, prieš 
užbaigdamas savo veiklą Vokietijoje, skelbia 
naują DP skautų vienetų registraciją. Vokie­
tijoje esantieji vienetai nurodymus šiuo rei­
kalu gauna iš Vyriausiojo Skautininko ir Vyr. 
sktn. Vs. Senbergo, Vokietijos rajono vadei­
vos. ' 

neišprususių, žmonių, kuriuos jie prislėgtų 
savo kultūra, civilizacija ir eksploatuotų 
kaip pigią darbo jėgą, namų tarnus, tar­
naites. Pasirodžius, kad naujų ateivių tar­
pe yra daug proto darbininkų, kurie tikrai 
šį tą sugeba, N. Zelandijoje pasigirdo bal­
sų, kad tokie jai nebuvo reikalingi. Reikia 
pabrėžti, kad ateiviai savo tarpe yra labai 
solidarūs ir vieni kitiems padeda. Vietos 
papročiu jau penktadieniais vakare pasi­
gerti dar nepersiėmė.

Vyriausybei nutarus priimti dar 1.000 
DP, spauda pasisakė prieš, protestavę net 
farmeriai, darbininkai ir... buv. karo da­
lyviai — veteranai. Tokiom priešiškom 
nuotaikom pasireiškus, vyriausybė nutarė 
imti tik sveikus vyrus, bet tada įsikišo ir 
bažnyčia. Dvasiškiai įrodinėjo, kad negali­
ma pasiimti vien tik darbininkus, palie­
kant šeimas savo likimui. Pagaliau vyriau­
sybė paklausė ir sąžinės balso. Buvo nusis­
tatyta priimti dar:

a) 200 našlių su vienu nemokyklinio am­
žiaus vaiku į ūkius ir namų ruošos dar­
bus;

b) 50 mažai darbingų senesnio amžiaus 
žmonių su darbingais vaikais;

c) 200 šeimų, kurių tėvai yra darbingi 
su mažais vaikais;

Australija:

Išvykdamas iš Bonegillos vaizduotėje bu­
vau susikūręs geresnį vaizdą apie Siaurinės 
Australijos „sostinę". S. Teritorijoje priskai- 
toma apie 10.500 baltųjų ir 70—80.000 vieti­
nių. Darwinas turi apie 3.000 baltųjų. Siek 
tiek vietinių yra apylinkėje, taip vadinamose 
rezervuarinėse stovyklose. Prieš karą (II) 
Darwinas atrodė, tur būt, šauniau. Japonų 
įvykdyto prieš 8 metus bombardavimo žymės 
primena Vokietiją: uoste kyšo laivų griau­
čiai, keletas geresnių namų ir viešbučių griu­
vėsiai ar tik sienos teberiogso. Vietoj jų da­
bar vykdoma barakinio pobūdžio statyba.

Čia jokios pramonės nėra. Tik apylinkėse

mirties ne vieną mūsų jaunuolį. Bet skurdas 
tarpe pabėgusių bei vokiečių atvežtų dar­
bams buvo didelis. Darbo gauti Prancūzijoje 
buvo labai sunku ir uždarbis menkas. Be to 
pabėgėlių tarpe buvo daug darbui nebetinkan­
čių žmonių. Gyveno žmonės susikimšę. Vie­
name mažame keturių metrų kambarėlyje 
kartais visa šeima keturių ar penkių asme­
nų tllrėiO ~ „s
pasidarė normalesnis. Tie, kurie dirbti galėjo, 
susirado šiokio ... ......o. Daugelis (tu iš­
emigravo, kiti laukia ir galės netrukus iš­
emigruoti.

Taigi, čia esančiam, atrodytų, kad šiandien 
aukos jau nebereikalingos, karo padarytos 
žaizdos užgijo ir kiekvienas gali sau duoną 
užsidirbti. Deja, taip nėra.

Prancūzijoje yra dar apie 600 lietuvių ir 
gal apie 200 legionierių. Labai maža dalis 
iš jų yra įsikūrusių šiek geriau, dauguma 
gyvena diena iš dienos ir dalis jų yra tik­
rame skurde. Pirmoje vietoje pagalbos yra 
reikalingi žmonės, kurie nebegali dirbti dėl 
senatvės, dėl ligos ir jokio socialinio drau­
dimo kaip pabėgėliai neturi.

Bendrai paėmus, gyvenimas Prancūzijoje 
yra sunkus. Vienam žmogui gyventi į mė­
nesį reikia mažiausia 15.000 frankų, tuo 
tarpu darbininkas retai uždirba daugiau 
kaip 17.000 frankų į mėnesį (apie 50 dol.). 
Iš jų sutaupyti juodai dienai negali. Kelios 
dienos be darbo ir jis atsiduria varge.

Pašalpos yra reikalingi taip pat studen­
tai, kurie gauna tik 8.000 frankų stipendi­
jos iš Entre-Aide Francaise. Kitaip jų svei­
kata nuo darbo ir badavimo nukentės, jei­
gu visai nesugrius.

Be to, Prancūzijoje yra dabar grįžtančių 
lietuvių legionierių, kurie, iškariavę pen­
kerius metus Indokinijoje, yra paleidžiami. 
Dažniausiai jie grįžta be sveikatos: visi 
serga paliudizmu, turime jau iš jų 3 džio­
vininkus, kiti nustoję daugiau ar mažiau 
sveikatos. Jų padėtis yra labai sunki: 
praktiškai yra išmetami gatvėn. Kad gauti 
atitinkamus dokumentus, susirasti darbą 
jei dar gali dirbti, užtrunka du, trys mė­
nesiai, kartais ir ilgiau. Per šį laiką reikia 
juos išlaikyti ir aprengti.

Mano manymu, kad pagelbėti tikrai rea­
liai lietuviams Prancūzijoje reikėtų, kad 
BALFas galėtų pasiųsti, be rūbų ir maisto, 
reguliariai kokius 400 dolerių į mėnesį.• 
Paminėtas M. K. Čiurlionis
Balandžio 2 d. L. S. Dr-ja Prancūzijoje 

minėjo M. K. Čiurlionio 75 m. gimimo su­
kaktį. Paskaitą laikė tėvas K. Pečkys, o 
Čiurlionio muziką pavaizdavo Užpolevičius, 
paskambindamas keletą velionies kompozi­
cijų. Pulk. Lanskoronskis ta proga papasa­
kojo savo studentavimo laikų atsiminimus 
apie M. C. Čiurlionį.
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Laikraštį žudo
tas. kuris laiku neatsiskaito

d) 50 nedarbingų ar mažai darbingų se­
nelių.

Bendras skaičius neturi prašokti 1.000.
Imigracinė komisija jau dirba Europoje. 

Jos pirmininkas yra Mr. Pearcė, gana at­
šiauraus būdo žmogus, priėmęs jau pirmuo­
sius emigrantus. Komisija turi ir gydytoją, 
plaučių ligų specialistą. Į tas ligas kreipia­
mas didžiausias dėmesys. Komisija kandi­
datus rinks Austrijoje, Danijoje ir Vokieti­
jos britų zonoje. Tikimasi,, kad transportas 
iš Bremenhaveno išplauks rugpiūčio 16 d.

Ar verta į N. Zelandiją važiuoti? Atsaky­
mas teigiamas. Tie, kurie nori iš Europos 
išvykti, čia gal ir geriau įsikurs negu ki­
tur. Vyras ir žmona, dirbą palyginti nesun­
kiai fabrike per savaitę uždirba apie 13 
svarų. Apsimokėjus visas kasdienes išlai­
das, j savaitę dar lieka apie penketą svarų. 
Kokia jų perkamoji galia parodo tas fak­
tas, kad pvz. neblogi batai kaštuoja apie 
2 svarus, geras apsiaustas 10 svarų, mote­
riški kailiniai, kurie, tiesą sakant, nelabai 
reikalingi — 29 svarai. Žinoma, kas geria 
arba rūko, tam jau kiek sunkėliau išsi­
versti, nes tie dalykai labai brangūs. Apla­
mai imant, visi naujieji ateiviai turi stogą 
virš galvos, yra sotūs ir be baimės žiūri 
į ateitį.

Įsikūrimas šiaurinėje dalyje
prasideda didelės ūkių stotys (galvijų). Už 
keliasdešimt mylių yra nedidelės aukso ka­
syklos. Bet dypukų ten kratosi.

Darwinas šiuo metu svarbus tik kaip tarp­
tautinio oro susisiekimo stotis. Už 8 mylių 
yra didelis civ. aerodromas ir moderniškas 
viešbutis. Bene didžiausia jo reikšmė yra kaip 
karinė bazė. Praėjusiame kare, supasavus 
anglams ginti Australiją, tik amerikiečiai su 
australais turėjo labai didelę karinę stovyk­
lą. Ir po paskutinio amer. gen. Stratemeyer 
apsilankymo Darwinas numatomas kaip vie­
na iš žymiausių karinių bazių.

Darwine yra daugiausia darbininkai, dirbą 
valdžios viešuosius darbus: uosto remonte, 
kariuomenės stovyklose, vandentiekyje, ke­
lių ir namų statyboje, o moterys viešbučiuo­
se, ligoninėse ir pan. Uždarbiaj čia didesni, 
kaip kitur, nes mažesni mokesčiai ir specia­
lus teritorijos priedas (vedusiems 150 sv. ir 
viengungiams 125 sv. per metus). Bet iš ki­
tos pusės, viskas čia brangiau (tolimesnis 
transportas, o kiniečiai pirkliai nori perdaug 
uždirbti). Vaisiai ir daržovės net dvigubai 
brangesni, kaip pietuose. Iš vietinių vaisių 
teko ragauti tik „mingow". Dėl vandens sto­
kos vaisių ir daržovių maža teauginama, nors 
žemė ir tiktų.

Darbininkų pragyvenimas valdžios stovyk­
lose labai pigus: 2 sv. 2 šil. per dvi savai­
tes už kambarį ir maistą. Tik labai monoto­
niškas ir gyvenimas ir maistas. Privačiai gy­
venti labai brangu. Australai darbininkai la­
bai dažnai keičiasi. Paprastai teišbūna vie­
ną sezoną — 6 mėnesius. Priežastys: per šil­
ta, monotoniškas stovyklinis gyvenimas, po 6 
mėnesių gyvenimo valdžia apmoka kelionę į 
vieną galą. Mums, DP., kelionės išlaidas iš­
skaito per 6 mėn. po 2 sv. 16 šil. Išbuvus 
6 mėnesius grąžina atgal. Norint gauti kelio­
nės išlaidų apmokėjimą atgal į pietus, reikia 
vėl išgyventi 6 mėnesius. Po trijų metų dar­
bo duodamos apmokamos 3 mėn. atostogos. 
Bet labai retas tuo pasinaudoja! Kadangi dar­
bą gauti čia labai lengva, tai dirba daug se­
nesnio amžiaus darbininkų, kurie lengviau 
gali pakęsti šilimą.

Metai čia dalinami į du sezonus: vasaros - 
lietaus sezoną ir žiemos — sausąjį sezoną. 
Vasaros sezonas — lapkričio — kovo mėne­
siai. Labai daug lietaus. Tik šįmet, palyginti, 
labai maža. Iki šiol jau iškrito apie 1250 mi­
limetrų (Lietuvoje vidutiniškai iškrisdavo 
apie 600 mil. kritulių per metus, red.). Tem­
peratūra labai retai tesiekia 100° F (37-38°C). 
Daugiausia svyruoja: dienos metu 90—95°F ir 
naktį 80—85" F. Bet labai daug drėgmės. Vis­
kas greit rūdyja ir pelyja (įrankiai, rūbai, 
avalinė). Tuo metu daug kas kenčia nuo odos 
ligų: spuogų, odos paraudimo („iššutinto"). 
Bet dažnai maudantis (po darbo ir einant gul­
ti) šie blogumai netaip jaučiami.

Dabar užaugo labai didelė laukinė žolė. Iki 
3—4 jardų. Vakarais ir rytmečiais daro kiek 
nemalonumumų moskitai ir „sandflies". Visi 
vartoja lovos tinklus.

Pasakoja, kad žiemos sezonas (gegužės- 
rugsėjo mėn.) Čia esąs pats geriausias visa­
me pasaulyje. Temperatūra: dieną 75—85° F, 
naktį 60—70° F. Visą laiką saulėta, lietaus 
nė lašo. Žolė po lietaus sezono per 2—3 sa­
vaites nudžiūsta ir yra nudeginama. Lieka 
tik uolėta žemė ir gelsvi „gum trees", kurie 
čia daugiausia didelių krūmų pavidalo.

Mes, šiauriečiai, mėgstam kiek šaltesni kli­
matą, ir čia yra per karšta, nes ir naktį gana 
šilta. Poilsis nėra geras. Visą laiką jaučia­
mas ištižimas, kaip, lietuviškoje pirtyje. Bet 
kita vertus, čia darbo tempas labai lėtas ir 
dirbama nesunkiai. Kaip tenka girdėti, kitur 
DP dirba daug sunkesnėse sąlygose. Todėl, 
kas pakenčia šilimą, „ramų" ir paprastą gy­
venimą čia gali susitaupyti gerą sumelę sva­
rų.

Pvz., aš dirbu elektros stotyje kaip „trades 
assistent". Į 2 savaites gaunu 19 sv. Atskai-

1950. IV. 23 d. Lieže — Tilleur įvyko Lie­
tuvių Bendruomenės Belgijoje centro val­
dybos posėdis, į kurį iš Monso atvyko tė­
vas Aranauskas ir iš Chatelet-Jonas Za­
leckis, taip kad dalyvavo visi CV nariai 
ir rev. kom. pirm. Jonas Dulkė. Buvo tar­
tasi dėl LBB persitvarkymo į PLB. Nors 
dar nėra sudaryta PLB Vyriausioji Vado­
vybė, bet gautas iš VLIKo pirm, raštas 
raginąs Belgijos lietuvius keisti savo or­
ganizacijos pavadinimą, kas ir nutarta pa­
daryti. Kadangi Belgijoje pereitais metais 
labai sunkiai po kelių suvažiavimų ir pa­
sitarimų tepavyko sudaryti CV, kuri tos 
pačios sudėties perrinkta ir šiems metams, 
tai nesant žmonių, nutarta ir persitvarkant 
į PLB nesudaryti dviejų organų — tarybos 
ir valdybos, bet pasilikti prie tos pačios 
sudėties, kaip ir iki šiol. Kadangi pernai 
cv perėmė tik skolas ir iki šiol jokių paja­
mų nėra turėjusi, o vien tik išlaidas, tai 
nutarta ateity iš būsimų pajamų pirmiau­
sia apmokėti bėgamąsias išlaidas, o tik 
paskiau padengti seną skolą ar persiristi 
reikalingus °/o PLB Vyr. Vaidybai. Tarp 
kitko pageidauta, kad ji būtų galimai grei­
čiau sudaryta ir viešai paskelbta.

Organizaciniais reikalais pranešimą pa­
darė cv sekretorius tėvas Aranauskas. 
Daugiausia lietuvių buvę Limburge, bet

čius mokesčius ir maistą lieką virš 16 sv. 
Kitose darbovietėse taip pat panašiai gauna. 
Kur yra antvalandžių, tai gaunama daugiau.

Kiek blogiau su komum-ių dominuojamo­
mis profsąjungomis. Ir čia „Stalino žiurkės" 
gyvos. Jų rankose ir vietinis laikraštis „Nor­
thern Standart". Man Bouegiloje ir čia atvy­
kus pažadėjo tuoj pakelti atlyginimą ir suly­
ginti su tą patį darbą dirbančiais australais 
(esu inž.). Bet profsąjungos užprotestavo 
įkopti į „tradesman" laipsnį, nors valdžia ir 
stengėsi tai padaryti. Bet iš tikrųjų dirbu 
kaip „tradesman", tik su mažesniu atlygini­
mu. AUST, LIETUVIS

Dail. P. Puzinas Kalifornijoj
Neretas naujai atvykusiam pasako: „Už­

miršk, kuo buvai, prisitaikyk prie sąlygų 
ir gyvensi“. Ir nemažai mūsų tautiečių 
šiandien Amerikoje dirba ne tokį darbą, 
kuriam jis nesiruošė bei kurio nemėgsta ir 
todėl visas jo kartais ilgametis mokslas ir 
pasiruošimas nueina veltui.

Tačiau ne visi sutinka su minėtu pata­
rimu, bet ryžtingai imasi užakcentuoti, kad 
jie ne tik neužmiršo, kuo jie buvo, bet ir 
deda visas pastangas vėl susidaryti sąlygas 
dirbti savo profesijoj.

Šitokių „nepamokomų“ yra visose pro­
fesijose. Juo galima laikyti ir dail. Povilą 
PUZINĄ, kuris prieš trejus metus atvykęs 
iš Vokietijos įsikūrė Kalifornijoj, čia atsi­
darė savo studiją ir dirba kaip kuriantis 
dailininkas.

Jei norėsi dail. P. Puziną aplankyti jo 
studijoj, veltui jos ieškosi Los Angeles 
„Down Town“ ar Hollywoodo prekybinia­
me centre. Jis yra įsikūręs Hollywoodo 
„užkampy“, garsiajame Sunset Strip (8226 
Sunset Blvd., Hollywood, Calif.),i kur yra 
„susimetę“ visi žymesnieji dailininkai ir 
kitokie menininkai.

— Amerkos publika dailininką vertina 
pagal tai, kokioj vietoj jis turi savo studi­
ją, — pasakoja dail. P. Puzinas.

Todėl jis, norėdamas „prasimušti“, dėjo 
visas pastangas, kad patektų į šį „už­
kampį“.

— Buvo didelių sunkumų, — sako dail. 
P. Puzinas, — kol susiradau čia patalpas, 
tačiau padedant vienam amerikiečiui dai­
lininkui, pavyko.

Dailininkui gauti studijai tinkamas pa­
talpas apsunkina dar ta aplinkybė, kadan­
gi reikia, kad studijoj dienos šviesa kristų 
iš viršaus. Tam jau reikia specialios staty­
bos, ir todėl tokių namų yra mažiau.

— Ar vien tik portretų tapyba užsiima­
te? — paklausiau dail. P. Puziną.

— Portretus tapau, kad susidaryčiau 
pagrindą savo egzistencijai.

— Ar lieka laiko grynajai kūrybai?
— Pakankamai.
— Ką dabar kuriate?
— Vienas iš paskutinių didesnių darbų 

yra „Palangos žvejys“. Esu pradėjęs tapyti 
20-jo amžiaus madoną, vaizduojančią pa­
bėgėlę moterį su vaikais. Ieškau naujų ir 
aktualių temų.

— Ar turite kokių didesnių užsimojimų?
— Esu pasiryžęs suruošti savo darbų 

parodą ir padaryti tournee po Ameriką.
— Kaip eina su portretų užsakymais?
— Užsakymų gaunu pakankamai. Už­

sakymus duoda tik turtingi amerikonai.
— O kiek gaunate už portretą? — ne­

kukliai įterpiu.
Dail. P. Puzinas šypteli ir sako:
— Eiliniai turtuoliai moka 5—600 dol., 

o milionieriai iki kelių tūkstančių. Daugau- 
sia tenka tapyti milionierių moterų port­
retus didelio formato..

Dail. P. Puzinas yra nutapęs žinomo fil­
mų magnato Meyer portretą, už kurį gavo 
4.000 dol. Portreto pabaigimo proga buvo 
suruoštas didelis pokylis, kurio metu dail. 
Puzinas buvo pristatytas kaip lietuvis dai­
lininkas ir jo darbas žinovų aukštai įver­
tintas.

Yra pažymėtinas dail. Puzino dalyvavi­
mas praėjusį rudenį Kalifornijos visuoti­

šiuo metu jų skaičius labai sumažėjęs, o
likę esą ląbai pakrikę ir visai nesidomi or­
ganizacinių gyvenimu. Nutarta patarti 
Limburgo lietuviams keltis į Liežo ar Hai- 
nanto provincijas, kur yra daugiau lietu­
vių, o Limburgo provincijos lietuvių ka­
pelioną įgalioti ten tvarkyti organizacijos 
ir emigracijos reikalus, nes apylinkių val­
dybos šiems metams ten niekur nebuvo 
perrinktos.

Spaudos ir švietimo reikalais pranešė 
C V narys ir „G. Šalies“ redaktorius kun. 
dr. Gaida. Knygų platinimas einąs lėtai, 
nes jos, palyginti, brangios, o visi lietuviai 
iš čia pakėlę sparnus bėgti. „G. S.“ prenu­
meratorių, nors lietuvių skaičius mažėjąs, 
nežymiai augąs.

Aktualiausias ir plačiausiai buvo svars­
tytas emigracijos reikalas. Jei jau belgų 
valdžia žada paimti kelis tūkstančius ne­
darbingų DP, tai aišku (ką patvirtino ir 
paskutinioji IRO sesija Ženevoje), kad IS 
Belgijos kasyklų DP nebūsią paleisti ir jo­
kios platesnės emigracijos laukti netenka, 
dėl to dabar visas pastangas kreipti į in­
dividualinę emigraciją. Kadangi j JAV ir 
naujasis įstatymas Belgijos DP emigraci­
nių durų neatidaro, nutarta šauktis Kana­
dos lietuvių pagelbos. Tuo reikalu Kana­
dos lietuvių laikraščiams ir organizacijoms 
paruoštas platus atsišaukimas. Emigraci­
niams reikalams tvarkyti prie CV sudaryta 
speciali kąjnisija iš CV sekretoriaus tėvo 
Aranausko — Hainanto prov., Liežo apjd. 
pirm. Sekmoko Prano ir Limburgo apy­
linkės liet, kapeliono tėvo Ambrozijaus.

Šalpos reikalais nutarta prašyti kape­
lionų, kad šie retkarčiais per pamokslus 
paskelbtų ir bažnyčiose padarytų rinklia­
vas ir surinktais pinigais sušelptų į vargą 
patekusius vietos tautiečius ir tremtinius 
Sibire.

Į Monso DP stovyklą buvęs atvykęs — 
Čilės konsulas ir surašęs norinčius ten 
emigruoti. Iš lietuvių užsirašė visi dar ten 

i likę — 1 šeima ir 2 viengungiai.
Liežo apyl. pirm. Sekmokas suorganiza­

vo krepšinio komandą.

nėj dailininkų parodoj, kurioj iš 2:000 no­
rinčių parodoj dalyvauti dailininkų buvo 
priimta tik 200, ir dail. Puzinas pateko į šį 
skaičių su savo „Palangos žveju“.

Nežiūrint visų klajonių ir pergyvenimų 
dail. Puzinas nėra praradęs linksmos nuo­
taikos ir jumoro. Pas jį neretai susirenka 
meno bičiuliai ir praleidžia vieną kitą va­
landėlę bohemiškoj nuotaikoj.

LIETUVIŲ DIENOS.

Amerikiečius sudominęs 
lietuvaitės laiškas

„Padėk išvaduoti mamą iš Sibiro“. Lietu­
vaitė Danutė Armonaitė, kuri mokosi Cle- 
velando aukšt. mok. pasiuntė laišką JT 
generaliniam sekretoriui Trygve Lie. Savo 
laiške Armonaitė rašo, jog ji girdėjusi, kad 
JT gen. sekretorius ruošiąsis vykti Mask­
von pas Staliną. Penkiolikametė lietuvaitė 
rašo: „prašau jį (Staliną, Red.) paprašyti, 
kad jis paleistų mano mamą ir broliuką iš 
vergų stovyklos Sibire ir leistų atvykti į 
JAV.“

Toliau savo laiške Armonaitė rašo, kaip 
ji su tėvais prieš dešimtį metų iš Amerikos 
nuvažiavo Lietuvon. Karui prasidėjus, ru­
sai jos mamą su broliuku suėmė ir išvežė 
vergų stovyklon.

Šis lietuvaitės laiškas buvo atspausdintas 
eilėje Amerikos laikraščių. Pažymėtina, 
jog D. Armonaitės tėvas, J. Armonas, yra 
Amerikos pilietis,-gimęs Bostone. Su tėvais 
buvo grįžęs į Lietuvą, ten vedė ir vėl iš­
važiavo Amerikon. 1939 metais parvyko 
Lietuvon paviešėti ir, užėjus bolševikams, 
jie Armonienės ir Lietuvoje gimosio jos 
sūnaus nepripažino Amerikos piliečiais. 
Armonas su vyresnąja dukterimi išvyko 
Amerikon, tikėdamasis, jog iš ten galės 
greičiau atsiimti savo žmona ir sūnų. Ne­
trukus jis patyrė, jog jo žmona su sūneliu 
atsidėrė Sibire.

Amerikiniai laikraščiai, atsispausdinę D. 
Armonaitės laišką JT sekretoriui, įsidėjo 
Sibiran ištremtosios Armonienės su sūneliu 
atvaizdą ir dukters Danutės, padėdami pa­
raštes: Rusijos geležinė uždanga jas 
skiria.“

Amerikoje šaukiamas lietuvių rašytojų 
suvažiavimas. Gegužės pradžioje Bostone 
įvyks Amerikoje gyvenančių lietuvių rašy­
tojų suvažiavimas. Suvažiavimo metu bus 
ieškoma būdų įvairiuose kraštuose išsklai­
dytiems lietuviams rašytojams sujungti į 
vieną draugiją ir vėl atgaivinti geriausių 
knygų premijavimus.

Gavo stipendiją. Žurnalistas V. Trumpa, 
šiuo metu gyvenąs Californijoje, gavo sti­
pendiją studijuoti Los Angeles universitete. 
Lietuvių dailės paroda Waterbury

Baalndžio 22 d. Waterbury atidaryta Lie­
tuvių dailės paroda. Anksčiau ši paroda bu­
vo atidaryta New Yorke, kur turėjo didelį 
pasisekimą. Parodos atidarymo proga vietos 
amerikiečių spauda plačiai paminėjo šį 
reikšmingą kultūrinį reiškinį. Paroda turi di­
delį pasisekimą.

Balandžio 30 d. Waterbury, ryšium sa 
vykstančia lietuvių dailės paroda, buvo su­
ruoštas koncertas, kurio programą atliko sol. 
A. Dambrauskaitė ir St. Baranauskas.
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Veiksnių intervencijos nesulaukus
Skaudūs ir šiurpūs įvykiai Hcilbrono IRO 

tbc ligoninėj mus sukrėtė ir nustebino. Ne 
vien iš spaudos sekančiam tuos įvykius ne­
galima buvo rasti pateisinimo kai kuriems 
reiškiniams, jei jau turėti galvoj tiktai vieną 
politinį momentą. Sunkiai yra suprantama, 
kad šios IRO ligoninės vieno skyriaus vyr. 
gydytoja, tegu ir vokietė, vizito metu ligo­
niams pareiškia: „netrukus ateis diena, kada 
vokiečių policija jus kojomis spardys!" Ne­
pakelia ligonių nuotaikų girdint paguodžian­
tį pasakymą: „kas pats nepadvės, tam atė- j 
ję raudonarmiečiai perpjaus gerkles".

Ir kada tie, siaubus pergyvenę, tremtiniai, 
kurie nešė savo gerkles į nežinią, kad jų ne­
perpjautų, nueina pas ligoninės direktorių, 
kurio trečdalis tautos buvo barbariškiausiai 
sunaikinta, jam mandagiai pasiskundžia ir 
papasakoja vieną antrą asmeninį pergyveni­
mą. patirtą šviečiant Rytų „saulei", susilau­
kia jo ironiškos šypsenos. Jo laikysena per 
tokius pasikalbėjimus kiekvienam sudarė ne­
ginčytiną įspūdį, kad jis alsuoja rytų vėjais. 
Ne mūsų tikslas ir pareiga komentuoti faktą, 
kad jam IRO šiandien suteikė paaukštinimą 
arba nežemesnę tarnybą, lygiai kaip ir ta gy­
dytoja buvo rūpestingai paglobota. Tačiau li­
goniai, benamiai ir beteisiai DP, kurie kovo­
ja dėl savo elementarinių teisių, o to ne­
draudžia jokia tikra demokratija, buvo be­
gėdiškai išjuokiami, stumdomi, skriaudžiami, 
grasinami, terorizuojami ir, prieš tuos bejė­
gius ligonius, buvo panaudotos sankcijos ir 
negailestingiausios represijos. Keliolika li­

gonių, o jų tarpe trys lietuviai, nekreipiant 
dėmesio į jų sveikatos stovį, buvo depor­
tuoti (kol kas dar ne į Sibirą, bet tik pro li­
goninės vartus). Jų tarpe buvo ir tokių, ku­
rie savo jėgomis negalėjo nė pro vartus iš­
eiti. Šiandien betgi kalbama dar apie 50 ligo­
nių deportavimą.

Pasibaigus ligonių kantrybei, nepasitenki­
nimo ir protesto nuotaikoms įsisiūbavus iki 
kulminacinio taško, ūmai ligoninėj atsirado 
tautybių vyriausių komitetų atstovai, o len­
kų centr. komitetas atvyko visame sąstate. 
Jie vedė pasikalbėjimus ir derybas su aukš­
čiausiais IRO pareigūnais iš Nellingeno ir 
Bad Kissingeno. Ir jie daug laimėjo, nes 
išaiškino to nepasitenkinimo pagrindines prie­
žastis ir žymai sumažno deportuojamų ligo­
nių skaičių.

Tačiau lietuvių ligonių lūkesčiai pavirto į‘ 
kartų nusivylimą nepasirodant jokiam veiks­
nių atstovui. Sunku pasakyti, ar jų atstovas 
būtų nuskynęs kokį laimėjimą, tačiau bent

 PRANEŠIMAI
IRO US-Zonos Vyr. Būstinė Bad Kissingine 

prašo paimformuoti:
1. IRO Apeliacinė Institucija Ženevoje (Ge­

neva Review Board) savo nuolatinėje sesijo­
je Vokietijos US-Zonoje posėdžiaus š. m. ba­
landžio, gegužės ir birželio mėn.

2. Visi asmenys, kurių apeliacijos įgyti ar 
atgauti DP teises (statusą) dar iki šiol ne­
būtų išspręstos, turi pasiteirauti atitinka­
muose Control Centruose, ar jų byloms yra 
ctaoti eiga. A’menys, kurie po apeliacijos 
įteikimo būtų pakeitę gyv. vielas, turi būt.- 
nai savo naują adresą pranešti Control Cen­
tro!.

3. Peržiūrint ir sprendžiant apeliacines by­
las, pasitaiko įvairių sunkumų ir keblumų. 
Kaip tik viena iš tokių apsunkinančių aplin­
kybių yra faktas, kad asmuo, pakviestas pa­
pildomam apklausinėjimui - neatvyksta ir jis 
yra traktuojamas kaip neturįs ar netekęs DP 
teisių (ineligible), kol nenustatoma jo gyv. 
vieta ir nėra papildomai apeliacinės Instan­
cijos (Review Board) apklausinėtas. Ateityje 
asmuo, pakviestas, bet neatvykęs papildomam 
apklausinėjimui iki 1950. VI. 30 d. bus lai­
komas neturinčiu ar netekusiu DP teisių 
Ineligible) dėl neatvykimo — nestojimo.

Lietuvių Ryšininkas prie IRO US-Zon. 
Vyr. Būstinės.

Abiturientų ir studentų žiniai!
1.WSR iš New Yorko praneša, kad iki- 

šiolinėmis sąlygomis naujai duodamos 
stipendijos JAV-bėse šioms discipli­
noms bei mokykloms: 

DĖMESIO LIETUVOS ISTORIJOS PRENUMERATORIAMS IR SUINTERESUOTIEMS!
Pranešama gerb. prenumeratorių žiniai, kad veikalas galutinai užbaigtas spaus­

dinti ir šiuo metu rišamas. Prenumeratoriams skirtieji (numeruoti) egzemplioriai bus 
pradėti siuntinėti gegužės 10—14 dienomis. Siuntinėjama bus pinigų gavimo tvar­

ka. Asmens, kurie pakeitė savo adresus ir apie tai leidyklos nepainformavo, prašo­
mi skubiausiai tai atlikti, kad galima būtų išvengti bereikalingo siuntinėjimo.

Laisvam pardavimui liko tik keli šimtai egzempliorių. Šiuo veikalu suinteresuoti 
gali jį dar užsisakyti ligi gegužės 31 d. prisiuntę leidyklai 25,- DM. Išperkamuoju 
mokesčiu veikalas bus siunčiamas tik gavus 10 DM avansą. Po minėtos datos liku­
sieji egzemplioriai bus paskirstyti kituose kontinentuose gyvenantiems tautiečiams, ku­
rie dėl įvairių priežasčių veikalo negalėjo užsiprenumeruoti, o leidykla galutinai 
likviduosis. Leidykla PATRIA

Fellbach bei Stuttgart

lietuviai ligoniai nebūtų pasijautą taip už­
miršti, matydami, kad kas nors rodytų noro 
jais pasirūpinti.

Mes dažnai skaitome spaudoj ir biuleti- 
niuose įvairiausių akrobatinių formų pagrau­
denimus tautinėmis stygomis. Paskutiniame 
V. Tar. atsišaukime į laikraštininkus yra pa­
raginimas (atseit, mums, ne jiems)" ... at­
likite priedermę nelaimės ištiktam tautie­
čiui . . .“ Tačiau vargu ar šiuo atveju yra 
pateisinamas klasiškas posakis: „nežiūrėkite, 
ką darome, bet vykdykite, ką sakome". Ju­
drusis ir veiksmingasis elementas šiandien 
daugumoj jau perplaukė plačiuosius vandenis. 
Liko daugumoj tie, kurie reikalingi ne tik pa­
galbos, bet bent paguodos, šilto žodžio, už­
tarimo. Iš kur jie to turi laukti?

Malonu buvo skaityti, kad PLS Vokietijos 
krašto vald. pirmininkas gavo specialų ŠV. 
Tėvo palaiminimą ne tik sau, bet ir lietuvių 
tautai. Bet koki jausmai gali kilti eiliniam 
tautiečiui, kada, netrukus po to, lietuvių ko­
miteto pirmininkas Heilbronno ligoninėj buvo 
išmestas pro ligoninės vartus? Ne kaip ligo­
nis, bet kaip komiteto pirmininkas. O kas

Lietuviškas pasas pasaulio lietuviams
DIRVOJE V. Cižūnas ilgėlesniame 

straipsnyje svarsto klausimą, ar neverta 
būtų išleisti lietuviškus pasus, kad juos ga­
lėtų įsigyti įvairiose pasaulio šalyse išsis­
klaidę lietuviai, tiek suaugusieji, tiek jau­
nimas. Autorius nurodo, jog savu laiku 
Lietuvoje buvo išleisti Vilniaus Pasai, ku­
rie turėjo didelį pasisekimą ne tik Lietu­
voje, bet ir už jos ribų. Dabar, lietuviams 
tremtiniams išsisklaidžius po įvairius pa­
saulio kraštus, — kada juos kartu su anks­
čiau emigravusiais lietuviais norima įjung­
ti Pasaulio Lietuvių Bendruomenėn, — ky­
la klausimas dėl tolimesnio praktikavimo 
solidarumo mokesčio. Ar nebūtų geriau iš­
leidus Lietuvos pasus, kuriuos už tam tikrą 
užmokestį galėtų įsigyti kiekvienas lietu­
vis, neatsižvelgiant į tai, kuriame žemyne 
jis begyventų. Vėliau į tuos pasus būtų ga­
lima lipinti specialiai išleistus ženklelius. 
Tokie ženkleliai galėtų būti platinami Va­
sario 16 dienos minėjimų ir kitomis progo­
mis. Tuomet atpultų ligišiolinė rinkliavų 
praktika, daugiau būtų patogumų su atsis­
kaitymais ir pn. Lėšos, šiuo būdu surinktos, 
sudarytų Bendrą Lietuvių Fondą.

Šis V. Cižiuno siūlymas yra gana origi­
nalus ir įdomus. Reikia manyti, kad, išlei­
dus Lietuvos Pasus, juos pasistengtų įsigy­
ti ir tie lietuviai, kurie šiandien sunkiau

a) Teologijai ir filosofijai,
b) Agrikultūrai (tik protestantams),
c) Mokytojų seminarijoms ir sociali­

niams mokslams,
d) Seserų mokykloms.

2. Mūncheno studentų bendrabutyje, Funk- 
kareivinėse, yra dar keletą’ laisvų vie­
tų. Butas ir maistas nemokamas. .

Interesantai prašomi nedelsiant užpildyti 
stipendijų blankus ir patiekti krašymus. 
Ikišiolinis įgaliotinio adresas pasikeitė. 
Laiškus ateityje rašyti privačiu adresu: 
Vilius P i t k u n i g i s , Tūbingen'Dcrendin- 
gerstr. 99.

L. S. C. A. įgaliotinis
*

Pranešame bendruomenės žiniai, kad nuo 
27. 4. 1950 kartu kaip vyras su žmona negy­
vename ir vienas už kito moralinius bei ma­
terialinius veiksmus neatsakome

Jadvyga ir Petras JONUŠAI

IEŠKOJIMAS
G. Lapinskaitė ieško Aid. Valytės bei pa­

žįstamų. Rašyti šiuo adresu: G. Lapinskaitė, 
Bonkshotel, Hallefors, Sweden.

*
Noriu susirašinėti su lietuvaite 2$—30 me­

tų amžiaus. Tikslas vedybos. Rašant įdėti 
foto. Paslaptis garantuota. Į rimtus laiškus 
atsakysiu visoms ir foto grąžinsiu. Pageidau­
ju rašyti oro paštu, šiuo adresu: Zigmas 
Kaukė, C. Herrera 287 Buenos Aires (33) 
Rep. Argentina.

Dar šiandien 
užsisakyk LIETUVI!

Beethovenstr. 5.
Tel. 50726 ir 50509.

turi ginti mūsų bendruomės garbę, kuri buvo 
paliesta?

Gal jokia kita pareiga taip nepaliaujamai vi­
sokiomis progomus lietuviui tremtiniui nėra 
kalama į galvą, kaip pareiga mokėti solida­
rumo mokesčius. Retas tremtinys turi regu­
liarias pajamas ir, gavęs svarą taukų iš savo 
giminaičio, ar bičiulis iš JAV, jį parduoda ir 
neša markę komitetui. Jam ta markė yra 
brangi, labai brangi, bet jis ją atiduoda, nes 
supranta reikalą. O, jei. kartais, jo nenori, ar 
nesistengia suprasti, tada yra panaudojamas 
draugiškas terorėlis, kaip Schw. Gmiind sto­
vykloj, nes, neatsiskaitęs su komitetu, nors 
ir pašauktas į emigracinę komisiją, yra gra­
somas sulaikymu. Ar po tokių malonių „pa­
raginimų" laisvojoj Amerikoj jį priviliosi prie 
solidarumo mokesčių — kitas reikalas, bet, 
atrodytų, kad tremtinys irgi turėtų teisę pasi- 
įdomauti, ar šiame liūdname reikale veiks­
nių intervencijos nebuvo girdėti dėl . . . 
lėšų stokos. Kita vertus, reikia abejoti, ar šis 
lietuviško, jei ne krikščioniško reikalo igno­
ravimas prisidės prie tautinės ir solidarumo 
propagandos. AB
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duodasi įtraukiami vienokiom ar kitokiom 
veiklon bei lietuviškos veiklos rėmimam. 
Reikia manyti, kac asmens, kurie rūpinasi 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės prigijimu 
visur, kur tik yra lietuvių, atkreips dėmesį 
į šį V. Cižiūno gana įdomų siūlymą. Anot 
DIRVOS. Lietuvos Pasas kiekvienam lietu­
viui būtų lietuviškos ištikimybės, pasiau­
kojimo ir garbės diplomas.

Nauji lituanistiniai veikalai
Garsioji Carl Winter Universiteto leidykla 

Heidelberge vėl pradėjo leisti lituanistinio po­
būdžio mokslinius veikalus. Šiito metu bai­
giamas spausdinti Lietuvių Rašomosios Kal­
bos žodyno II tomas (bus dar ir trečias). 
Šiais metais išleista Ernst Fraenkelio „Die 
Baltischen Sprachen, ihre Beziehungen inein- 
ander und zu den Indogcrmanischen Schwe- 
steridiomen als Einfiihrung in die Baltische 
Sprachwissenschaft" - 126 pusi. Lygiai tuo 
pačiu metu Vokiečių knygų rinkoje pasirodė 
ir didelio Lietuvos draugo A. A. J. J. Mikko- 
la (suonių mokslininkas) „Urslawische Gram- 
matik", „Einfiihrung in das vergleichende

■ Studium der slawischen Sprachen“, kur slavų 
kalbus lyginamos su baltų, jų tarpe ir su lie­
tuvių, kalbomis. 108 pusi.
Spausdinamas Lietuvių Kalbos Vadovas

VENTOS leidykla mus informuoja, kad Lie­
tuvių Kalbos Vadovo spaudos darbas yra ge­
rokai pažengęs į priekį. Visas veikalas jau 
sulaužytas — išėjo 602 pusi. Perskaityta jau 
5—-7 korektūros. Pirmieji 320 puslapių yra 
visiškai iškoreguoti ir apie 20 knygos lankų 
atiduota spaudai. Spausdinama iuksusiniame, 
ploname popieriuje. Knj’gos darbai dar kiek 
užsitęs, tačiau Lietuvių Kalbos Vadovas ne­
abejotinai išeis ir pasieks savo prenumerato­
rius.

Registruoja Klaipėdos gyventojus
Klaipėdos krašto vokiečių pabėgėlių Drau­

gijos valdyba paskelbė visų Klaipėdos kraš­
to gyventojų registraciją, kurios metu pabė­
gėliai turį suteikti žinias ir apie savo pasi­
likusį turtą (žemes, namus). Taip pat ren­
kamos žinios apie ten pasilikusius gyvento­
jus ir apie rusų valdžios apsiėjimą su jais. 
Visa ši medžiaga būsianti perduota vokiečių 
ir alijantų įstaigoms. Esą būsią daromi žygiai 
išgauti turtinių nuostolių atlyginimą.

Musų karštai mylimas senelis, tėvas ir 
vyras

Dipl. inž. Povilas Litas 
gegužės 2 d. po trumpų, didelio skausmo 
valandų paliko mus amžinai.

Didelio liūdesio prislėgti žmona ir vai­
kai.

Mieliems bičiuliams

Litą m s
jų mylimam vyrui, tėveliui ir uošviui mi­
rus, reiškiu nuoširdžią užuojautą

P. Linkevičius

Staiga mirus

Dipl. inz. Povilui Litui 
velionies žmonai poniai K. Litienei ir sū­
nui P. Litui su šeima skaudžioje valan­
doje gilios užuojautos reiškia.

PLB Augsburgo apylinkės komitetas

Musų Garbės nariui

Dr. Vydūnui
jo sesutei mirus
reiškiame gilią užuojautą

Sambūris „Šviesa"
Rajoninė Valdyba.

Tiesos propaganda
Šveicarų DIE WELTWOCHE karikatūristas po paskutinių Trumano kalbų lektū­

ros nupiešė rankas iškėlusį Staliną, ir pypkė jam krenta iš dantų, . . . nes prieš jį 
stovi Trumanas ir grąso įleisti švirkštą, ant kurio užrašyta: tiesos serumas. Taip 
reagavo pašaipus karikatūristas į Trumano raginimą, kad visi geros valios žmonės 
prisidėtų prie „tiesos žygio“ prieš sovietinius melus.

Trumpai tariant, Trumanas tikisi, kad skelbiama tiesa privers žmoniją padaryti 
nemažą šuolį pirmyn kelyje į pažangesnį pasaulį, kurios taip trokšta amerikiečiai, ir 
kuriame žmonės gyventų ne kaip priešai, bet kaip broliai. JAV prezidentas — o kartu 
ir daug amerikiečių — yra įsitikinę, kad „american way of life", amerikiečių, o ap­
lamai imant, vakarietiškas gyvenimo būdas yra tiek daug pranašesnis už sovietinį, 
kad pakaktų tik tai išaiškinti ir . . . pasaulis nusigrįžtų nuo komunizmo.

Kad vakarietiškas gyvenimas daug pranašesnis už sovietinį, ryškiai įrodo šimtai 
tūkstančių, milijonai pabėgėlių iš rytų į vakarus. Bet taip pat tiesa, kad tą tiesą dar 
visai neseniai buvo draudžiama skelbti. Dar prieš keletą metų buvo nepatartina, pa­
klausus, kodėl pabėgai, sakyti tiesą. Reikėjo aiškintis, kad, girdi, bėgai nuo karo 
veiksmų, ar kad vokiečiai tave išvežė... Ir, saugok Dieve, negalėjai pasakyti žodį 
prieš tarptautinių organizacijų už amerikiečių pinigus peršamą „repatrijaciją“ į pla­
čiąją tėvynę.

Dabar pats Trumanas reikalų ministeris Achesonas piršdamas savo „totalę diplo­
matiją" pabrėžė, kad mūsų laikais užsienio politiką nustato visa tauta ir tam tikslui 
ji turi žinoti tiesą. Žodžiu, tiesa pasidarė užsienio politikos faktorius. Jei užsienio po­
litika nesiremia tiesa, ji neduoda gerų rezultatų. Tai ryškiai išdėsto amerikiečių 
karinis kritikas'’Baldwinas (žiūr. str. „Amerikiečių klaidos karo metu" 3 psl.). Kad 
demokratijos, svarstydamos užsienio politikos reikalus, negali vadovautis vien „iš- 
rokavimu" — šiandien pripažįsta ir konservatyvus londoniškis THE TIMES (žiūr. str. 
„Interesų sferos" 2 psl.).

♦
Trumanas reikalauja skelbti tiesą, ją propaguoti. Pasirodo, kad mūsų laikais ne 

tik melas, bet ir tiesa reikalinga propagandos. Jei tačiau reikalinga tiesa apie so­
vietini gyvenimą, kas gali ją geriau žinoti kaip pabėgėliai iš sovietinio rojaus? 
Todėl šveicarų publicistas G. v. Uxkull, konstantavęs, jog pabėgėliai ir grįžtą karo 
belaisviai, kad ir be didelio triukšmo, tačiau daug prisidėjo prie dabar Trumano rei­
kalaujamos tiesos apie sovietinį gyvenimą paskleidimo, siūlo:
„Jei ištiktųjų norima pradėti tiesos žygį, tai, beabejo, tam geriausia priemonė — 
šiapus geležinės uždangos — būtų kuo daugiausiai prisiimti pabėgėlių iš rytų. Tie 
žmonės galbūt mažai žino apie Vakarų pranašumą, nes iš dalies jie pažįsta tik DP 
stovyklas, tačiau užtat jie labai daug žino apie Rytų trūkumus, sovietinį „way of 
life". Apie sovietinį gyvenimą jie žino tiek daug, kad ir Trumanas iš jų galėtų kai 
ką naujo sužinoti".

♦
Kad mes turime savo žiniomis apie sovietinį režimą pasidalinti su Vakarų pasau­

liu, šioje vietoje daug kartų rašėme. Šiandien sulaukėme valandos, kada mus tai da­
ryti net prašo.

NEW YORK TIMES pereitą penktadienį rašė straipsnyje apie „Genocidą Pabal- 
tėje":

„. . . šitų deportacijų tikslas yra aiškus: priešiškai nusiteikę gyventojai turi 
būti pašalinti iš naujų, strateginiai svarbių, sovietų valdomų sričių. Jų vieton atke­
liami Kremliui ištikimi rusai, 
išdalinimą. Tai yra lygiai toks 
darytasis.

Baltijos tautų atstovai jau 
genocidą paskelbė tarptautiniu

kurie turėtų būti dėkingi ir už pavogtos nuosavybės 
pats aiškus genocido nusikaltimas, kaip ir nacių pa-

dau-

taip 
pat,

seniai įteikė dėl to skundus JT, kurios iš savo pusės 
nusikaltimmu. Iki šiol tie kaltinimai buvo sutikti ne­

malonia tyla. Lėktuvo incidentas Baltijos jūroje galėtų pasaulį paskatinti sykį 
giau susirūpinti sovietų nešvariais darbais Pabaltyje . . .“

♦
Tačiau ką visos kalbos apie tiesą padės pavergtiesiems? Tas pats Uxkull 

suformuluoja jų atsakymą: „Mielasis broli vakarieti, mes manome lygiai taip
kaip ir tu. Mūsų gyvenimo būdas mums jau senai nusibodo ir esame pastigę taviš­
kio. Tik pasakyk mums, kaip mes galime nusikratyti dabartinio gyvenimo būdo? 
Tu gi žinai, kad pas mus nėra tokių rinkimų kaip Vakaruose, pas mus, deja, vieš­
patauja partija ir teroras".

Ką į tai atsakys brolis vakarietis? Mes nežinome. Bet kol kas galime tik džiaug­
tis, kad jis bent yra pasiilgęs tiesos. Kad jis nori pradėti propagandą už tiesą.

Vizos Kolumbijos konsulate Frankfurte
Šių tautiečių vizos yra pasiųstos Kolumbi­

jos Konsuiatan Frankfurt a. Main. Numeris 
2560/206 del 18 de abril de 1950:
Justinas Leščinskas, ūkininkas. Munstcrlager 
Romanas Mackanis, žmona ir du sūnūs, DP 

DP Camp Diez (Lahn)
Vladas Urbstavičius, 8724 Lab. Serv. Co 

Stuttgart-Moehringen
Juozas Garska, 8724 Lab. Sers’. Co.

Stuttgart-Moehringen
Pranas Janulevičius, Augsburg-Hochfeld

BI. 16
Juozas Levickas, Augsburg-Hochfeld
Vaclovas Stanavičius žmona ir du sūnūs, 

Kempten (Ailg.) Lit. DP Camp
Vladas Biržietis, Schloss Elman. Mittenwald, 

Obb. (Jam yra pareikalautos dvi vizos: 
pirmoje jis yra pažymėtas kaip ūkininkas, 
o kitoj kaip inžinierius. Pas konsulą pažy­
mėti, kad jis yra inžinierius.)

Zigmantas Šipaila žmona ir sūnus, Stuttgart- 
Moehringen

Morta Povilaitytė, Stuttgart-Moehringen
Martinas Pipiras, Miinster (Lager No. 1 A. R.

S. 3 B. A. D.)

LIETUVIS išeina kartą į savaitę — penktadienais. Atskiro numerio kaina — 0,75 
DM, mėnesinė prenumerata — 3 DM. Užsienio prenumeratoriai, kurie negali apsi­
mokėti Vokietijoje markėmis arba atsiųsti po 7 tarpt, pašto kuponus mėnesiui už 
1 egz. prenumeratą, laikraštį užsisako per LIETUVIO atstovybes užsieniuose:
D. BRITANIJOJE: Mr. J. Palšis, 10. Warrel's Terrace, BRAMLEY-LEEDS, England, 

Prenumeratos kaina 5 shil. mėnesiui.
JAV; Mr. Steponas Nasvytis, 4579 W 157 St., CLEVELAND, Ohio, USA, Prenumera­

tos kaina 0,50 dol. mėnesiui.
KANADOJE: Mr. K. Andriuškevičius, 5155 Bourbonniere str. Ap. 6, Montreal, Quc„ 

Canada. Prenumeratos kaina 0,50 dol. mėnesiui.
AUSTRALIJOJE: Mr. Jurgis Glušauskas, 35 Cator str., West Hindmarsh, Adelaide, 

S. A., Australia. Prenumeratos kaina 5 shil. mėnesiui.
BELGIJOJE: Mr. Stp. Paulauskas, 81/186, Pairę du Horloz, TILLIEUR - LIEGE, Belgie.

Prenumeratos kaina 26 fr. mėnesiui.

1950. V. 5.

Stepas Kupris, Mūnster
Juozas Kupštys žmona ir vaikas, Miinster
Vaclovas Trakimas ir žmona, Wurzburg

DP Camp 1-14
Pranas Radzevičius, ūkininkas
Vincas Samulionis, Schw.-Gmiind. Bismarck- 

Kaserne
Jonas Pcnkauskas ir žmona, Augsburg-Hoch­

feld
Vytautas Juchnevičius žmona ir sūnus, bei 

Hegedorn, Kuhstr. 13, (21a) Blomberg-Lippe
Stepas Opermanas ir žmona, b. F. Janu- 

schewski (21a) Post Moscbek, Oberschon- 
hagen 22, Kr. Detmold-Lippc

Andrius Abaris, c/o Horneil Sisslomangaten 2 
tr. 1, Upsala, Sveden. Pastarasis turi vizą 
taip pat Stockholmo konsulate. Pasirenka, 
kurią norį.

PABALTIJO C. K. SUVAŽIAVIMAS
Balandžio 28 d. Augsburge - Hochfelde 

įvyko Pabaltijo tautinių bendruomenių cen­
tro k-tų suvažiavimas, kuriame dalyvavo 
latvių C. K. nariai dr. H. Klark ir Grcizis, 
estų V. Ivask ir K. TrajaI ir PLB krašto val­
dybos narys dr. E. Noakas.
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